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Kā arī TV programma, sludinājumi un 
daudz citas aktuālas un noderīgas in-
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Vien abi kopā Jūs esat patvērums 
viens otram,
kad dvēseles nestunda klāt - 
Ar vīrieša spēku un sievietes maigumu
Nav baiļu pret bargāko negaisu stāt. 

Sveicam zelta kāzu 
jubilejā

Tatjanu un Broņislavu 
VONOGUS!

Sveic bērni un mazbērni 

Aicina palīdzēt Latvijas Bērnu bāreņu fondam 
organizēt nometni bērniem 

Latvijas Bērnu bāreņu fonda vasara nav ie-
domājama bez “Sporta un atpūtas nomet-
nes”, kas šogad tiks rīkota jau 23. gadu pēc 
kārtas. Šī nometne ir iespēja bērniem bā-
reņiem, bērniem ar īpašām vajadzībām un 
bērniem no sociāli mazaizsargātām ģime-
nēm izbaudīt vienu krāsainu, notikumiem 
un aktivitātēm bagātu nedēļu, kuras laikā 
tiek daudz piedzīvots, sajusts, redzēts, izga-
tavots, izzināts un iegūts. Šogad nometnē, 
kas notiks no 24. jūlija līdz 30. jūlijam, pie-
dalīsies 25 bērni un jaunieši no Aleksandro-
vas un Antūžu speciālajām internātpamat-
skolām.

Nometnes laikā ir ieplānotas dažādas un 
daudzpusīgas aktivitātes, kas ir šīs nometnes pie-
vienotā vērtība. Jo no sirds vēlamies, lai šie bērni, 
kas nāk no dažādām vidēm ar ierobežotām iespē-
jām, nometnes noslēgumā mājup aizbrauc ar pozi-
tīvu lādiņu uzlādēti, ar daudz plašāku skatījumu uz 
dzīvi un uz visu to, ko tā var piedāvāt, ja tiecas uz 
savu sapņu piepildījumu.

Nometnes programmā šovasar ir paredzēts 
baseina “Aqua Dream” apmeklējums, kas dos gan 
patīkamu un vajadzīgu tonusu ķermenim, gan ie-
spēju relaksēties, papildus ūdens prieki tiks baudīti 
arī “Līvu akvaparkā”, kā arī supošanas nodarbībā. 
Stallī “Maijrozes” bērniem būs iespēja sēdēt zirga 
mugurā, kā arī iepazīties ar reitterapijas pama-
tiem. Sportiskā un fiziskā gara uzturēšanai esam 
iecerējuši apmeklēt piedzīvojumu parku “Tarzāns”, 
kartingus “Ātruma cilts”, boulingu “Fantasy Park”, 
kā arī izspēlēt futbola draudzības spēli, kuru tiesās 

Latvijas Futbola Federācijas tiesnesis. Izzinošo ak-
tivitāšu daļā iekļausim maizes ceptuves “Lāči” ap-
meklējumu, Rīgas Sv. Pētera baznīcu, Minhauzena 
muzeju . Mazliet elpu atvilksim kino “Citadele” un uz 
kuģīša “Jelgava”, vērojot skaisto Rīgas panorāmu. 
Sajust dažādību mācīsimies baskāju takā “Valguma 
pasaulē”. Dabas skaistumu vērosim un sajutīsim jū-
ras krastā saulrietā. Netiek aizmirsts arī par radošo 
stūrīti - tur ar bērniem darbosies profesionāla rado-
šā pedagoģe, kas mācīs bērniem ar savām roci-
ņām izveidot gan neparastas, gan arī ļoti noderīgas 
lietas. Noslēguma vakarā bērniem noorganizēsim 
atvadu pasākumu ar dāvanām, saldumiem, svētku 
vakariņām, mūziķa un burvju mākslinieka priekšne-
sumu, kā arī dejām DJ pavadībā.

Lai spētu piepildīt bērnu vasaras sapni, 
kopsummā plānotie nepieciešamie līdzekļi ir 
8 913.80 EUR.  Katrs mūsu solis ir tuvāk mēr-
ķa īstenošanai! 

Atbalstīt Latvijas Bērnu bāreņu fondu iespē-
jams zvanot pa ziedojumu tālruni 9 000 66 88, 
kā arī izmantojot Latvijas Bērnu bāreņu fonda 
Reģistrācijas Nr.: 40008020151 reģistrētos ziedo-
jumu kontus

Citadeles bankā Konts : 
LV62PARX0000575211011 
Kods: PARXLV22CIT 

vai SEB bankā Konts: 
LV08UNLA0050013300571 

Kods: UNLALV2X. 
Ziedotājs ir tiesīgs saņemt nodokļu atlai-

des, jo fondam ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss. 

Vairāk informācijas: http://www.lbbf.lv/

Urā, brīvdienas!

Makšķerēšana kopā ar tēti. Kopējo lomu demonstrē 
Oļegs Metlovs, “Varvīksnes” vidusskolas sestklasnieks.

Alekseja GONČAROVA foto

Tuvojas Vasaras Saulgriežu svētki
21. jūnijā Dagdu pieskandinās folkloras 
kopas un etnogrāfiskie ansambļi no visas 
Latvijas. Vairāk nekā 45 tradicionālās kul-
tūras kolektīvi pulcēsies uz Starptautiskā 
folkloras festivāla “Baltica 2018” modelē-
šanas pasākumu “Vasaras Saulgriežu svēt-
ki Dagdā”, — paziņoja Guna MALINOVSKA, 
Dagdas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību un komunikāciju nodaļas vadītāja.

Gatavošanās saulgriežiem sāksies ar folkloras 
uzvedumu “Pierts” Dagdas centrālajā laukumā un 
svinības turpināsies Saulgriežu sētā (pilsētas skvē-
rā). Saulgriežu virtuvē gatavos auksto zupu, sies 
Jāņu sieru, kuls sviestu un vārīs zāļu tēju. Saulgrie-
žu darbnīcā ikviens varēs saposties svētkiem, sa-
pinot sev vainagu, vai iet rotaļās kopā ar bērniem. 
Kā jau Vasaras saulgriežos pienākas, tiks sagaidīti 
Jāņa bērni, godā cels Jāņu māti un Jāņu tēvu un 
klās svinību galdu.

Tā kā Saulgriežu naktī ir jādzied, jādejo un jālec 
pāri ugunskuram, visi svētku dalībnieki plkst.22:00 
dosies gājienā uz pilsētas parku. Jāņu dziesmu pa-
vadījumā tiks iedegts ugunskurs un dedzināti pērnā 
gada vainagi. Tradicionālie danči, rotaļas un sadzie-

dāšanās turpināsies līdz pat saullēktam - kas 22. 
jūnijā ir plkst. 4:29. Saule tiks sagaidīta pēc senajām 
latviešu tradīcijām - ar Saules dziesmām, rasas vāk-
šanu un mazgāšanos rasā.

“Vasaras Saulgrieži Latvijas novados” šogad 
tiks svinēti tieši vasaras saulgriežos visos četros 
Latvijas kultūrvēsturiskajos novados, tādējādi ie-
skandinot nākamā gada Starptautisko folkloras 
festivālu “Baltica”, kas notiks Jāņu tradīcijas zīmē. 
Pasākumos piedalīsies un izdziedās katra novada 
skaistākās Jāņu dziesmas, apmēram 120 Latvijas 
folkloras kopas un etnogrāfiskie ansambļi Dagdā, 
Jūrkalnē, Jelgavā un Turaidā.

Dagdā ieradīsies 45 folkloras kopas un etno-
grāfiskie ansambļi, kā arī pašmāju Andrupenes 
folkloras kopa “Sovvaļnīki”, Dagdas folkloras kopa 
“Olūteņi”, Ezernieku etnogrāfiskais ansamblis “Ak-
miņeica” un Šķaunes folkloras kopa “Gaiļupeite”.

“Vasaras Saulgriežu svētkus Dagdā” sadarbībā 
ar Latvijas Nacionālo kultūras centru organizē Dag-
das novada pašvaldība, Dagdas Folkloras centrs un 
Dagdas novada Tautas nams. 2018. gadā festivāls 
“Baltica” norisināsies Latvijā laikā no 16. jūnija līdz 21. 
jūnijam, un tā tēma būs “Ziedēšana. Jāņi”.

•	 Valsts kancelejas direktors Jānis 
Citskovskis atklāj, ka katrai valsts 
iestādei tiks noteikts individuāls 
atlaižamo darbinieku skaits. Valsts 
pārvaldes reformas ietvaros jopro-
jām tiek paredzēta valsts pārvaldē 
strādājošo skaita samazināšana, 
bet, nepiemērojot vienu procen-
ta likmi visām iestādēm, kā tas 
tika runāts iepriekš. Tiks rosināts 
valsts iestādes izvērtēt nepiecie-
šamību pēc patlaban aktuālajām 
vakancēm, kā arī katrai iestādei 
tiks noteikts savs procents, par cik 
būtu samazināms štats. Par štata 
samazināšanu vēl notiks diskusi-
jas ar ministrijām, kuru rezultātā 
mēģinās rast risinājumu par rī-
kiem, kā šo mērķi sasniegt. 

•	 Saeimas Demogrāfijas lie-
tu apakškomisijas vadītājs un 
Demogrāfijas lietu centra vadītājs 
Imants Parādnieks sola līdz Jā-
ņiem prezentēt plānu demogrāfis-
kās situācijas uzlabošanai Latvijā. 
Darbs pie šī plāna izstrādes sadar-
bībā ar šīs jomas ekspertiem no-
tiek nepārtraukti, tostarp iepazīstot 
citu valstu pieredzi demogrāfiskās 
situācijas uzlabošanā. pēc jaunā-
kajiem Centrālās statistikas pār-
valdes (CSP) datiem iedzīvotāju 
skaits 2016.gada laikā saruka par 
0,97%. Salīdzinājumam - 2015.
gadā Latvijas iedzīvotāju skaits 
samazinājās par 0,87%. Latvijā šā 
gada sākumā dzīvoja 1,95 miljoni 
iedzīvotāju jeb par 18 800 mazāk 
cilvēku nekā pirms gada.

•	 Pašvaldību vēlēšanu īstā diena 
būs 3. jūnijs, taču jau sākot ar 31. 
maiju vēlētājiem ir iespēja vēlēt. 
31. maijā, kad durvis visā Latvijā 
vēra vēlēšanu iecirkņi, aktivitāte 
bija tik augsta, ka dažos iecirkņos 
balsot gribētājiem bija pat jāstāv 
rindā. Visaktīvākie vēlētāji bijuši 

Rīgā - 4,51% balstiesīgo, bet kūt-
rākie Zemgalē - 1,57%. Krāslavas 
novadā šajā dienā bija devušies 
vēlēt 1.46 % balsstiesīgo, Dagdas 
novadā - 1.74 %, bet Aglonas no-
vadā - 1.93 %.

•	 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
vadītāja Ilze Cīrule atzina, ka no 
krāpšanās ar kases aparātiem 
rezultātā valsts budžets zaudē 
vidēji pusmiljonu eiro dienā. Pēc 
viņas teiktā, problemātiskākās jo-
mas saistībā ar kases aparātu iz-
mantošanu ir mazumtirdzniecība, 
arī sabiedriskā ēdināšana. Viņa 
piebilda, ka VID neatkāpsies no 
tā, lai kases aparātu reforma tiktu 
īstenota pašlaik plānotajā termiņā 
- no šā gada 1. jūlija. Lēmums par 
reformu pieņemts jau pirms pāris 
gadiem, un to atlikt vairs nevaja-
dzētu.

•	 Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku 
asociācija “Dzinda” rosina atteik-
ties no lieciniekiem laulību reģis-
trēšanā, šo iniciatīvu atbalsta arī 
Tieslietu ministrija, un par nepie-
ciešamajām izmaiņām likumā va-
rētu lemt jau rudenī.  

•	 Vidējā darba samaksa “uz rokas” 
vai pēc nodokļu nomaksas Latvijā 
šī gada pirmajā ceturksnī ir 648 
eiro, liecina Centrālās statistikas 
pārvaldes dati. Savukārt pirms no-
dokļu nomaksas darba samaksa 
bija 886 eiro, kas ir par 7,2% jeb 
59 eiro vairāk nekā pagājušā gada 
pirmajā ceturksnī.

•	 Daugavpils Universitātē, uzsākot 
jauno studiju gadu, septembrī ie-
cerēts ieviest jaunu studiju prog-
rammas moduli: latviešu, krievu 
un angļu filologi kā otro obligāto 
mācīsies tieši ķīniešu valodu.
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Pasaulē Viedoklis
Ko gaidām no nodokļu reformas?
Saeima gaida jaunu nodokļu 
koncepciju, kuras realizācija 
nesīs ievērojamas izmaiņas 
gan uzņēmējiem, gan strādā-
jošajiem, gan katram valsts 
iedzīvotājam. 

Kad mūsu avīze sasniegs 
lasītājus, valdība jau būs izvēr-
tējusi visus par un pret, lai īste-
notu pamatnostādni - samazināt 
darbaspēka nodokļus, pārliekot 
akcentu to politikā uz patēriņu. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokli 
paredzēts samazināt no 23 uz 
20 procentiem, un tas skars arī 
pensionārus, kuri ir šā nodok-
ļa maksātāji un kuru pensijas ir 
lielākas par 235 eiro. Paredzēts 
pakāpeniski paaugstināt pen-
sionāru ar iedzīvotāju ienākuma 
nodokli neapliekamo minimumu: 
nākamgad līdz 250 eiro, pēc tam 
līdz 275 eiro, 2020. gadā līdz 
300 eiro. Pensionāru federāci-
ja ir pieņēmusi paziņojumu šajā 
jautājumā, tādējādi reaģējot uz 
daudzu pensionāru ierosināju-
miem, kas pamatoti kritizē tādu 
piedāvājumu, jo tas vēl vairāk 
palielinās ienākumu nevienlīdzī-
bu starp strādājošajiem un pen-
sionāriem. Diemžēl iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa samazināša-
na neskar lielāko daļu senioru, 
kuru pensija ir mazāka par 235 
eiro, tādēļ joprojām aktuāli ir 
darba grupas izstrādātie priekš-
likumi izmaiņām likumā Par 
valsts pensijām. Ļoti ceru, ka to 
realizācija nodokļu likumdošanā 
nekavēs grozījumu pieņemša-
nu, jo tuvākajos divos gados tiek 
prognozēts nodokļu ieņēmumu 
samazinājums sakarā ar jauno 
nodokļu koncepciju.

Joprojām tiek diskutēts par 
sociālās apdrošināšanas iemak-
su palielināšanu par 1 procentu, 
novirzot tās veselības aprūpei. 
Noraidīts ir priekšlikums par 
pašreizējo iemaksu pārdalīšanu, 
kas nozīmētu līdzekļu samazi-
nāšanu pensiju, slimības, bez-
darba apdrošināšanai un citiem 
jautājumiem.

Aprīļa beigās Latvijā iera-
dās OECD ekspertu grupa, lai 
izvērtētu mūsu pensiju sistēmu 
un dotu rekomendācijas tās piln-
veidošanai. Ar ekspertiem tikās 
Saeimas Sociālo un darba lietu 
komisijas deputāti, sabiedrisko 
organizāciju pārstāvji, tostarp arī 
LPF Pensiju komisijas vadītājs 
Jānis Felsbergs. Es viņiem norā-

dīju uz galvenajiem iemesliem, 
kas liedz palielināt pensijas: 
ekonomikas lēnā izaugsme, vai-
rāk nekā 300 tūkstoši no valsts 
aizbraukušie darbaspējīgie un 
ēnu ekonomika ar nepilnīgiem 
sociālās apdrošināšanas mak-
sājumiem.

Nesen izveidotā apvienī-
ba “Rīgas pensionāri” par savu 
vadītāju ievēlējusi LPF valdes 
locekli Andi Ozoliņu. Pamatoti 
ceru, ka viņa vadībā galvaspilsē-
tas senioru aktivitātes ievērojami 
palielināsies un būs noderīgas 
arī visu valsts pensionāru prob-
lēmu risināšanai. Lai veicas, 
vadot vairāk nekā 100 tūkstošu 
lielo Rīgas pensionāru saimi!

Maija beigās uz kārtējo do-
mes sēdi esam aicinājuši Saei-
mas valdošo frakciju vadītājus, 
lai diskutētu par iespējām risināt 
pensionāru materiālās nodroši-
nāšanas problēmas. Risināsim 
arī jautājumu par pensionāru ak-
cijām saistībā ar priekšlikumiem 
izmaiņām likumdošanā.

Andris Siliņš, 
Latvijas Pensionāru federāci-
jas priekšsēdētājs (Izdevums 

“Latvijas Pensionārs”).

Ezernieku vidusskolas skolēni piedalās Starptautiskajā festivālā 
“Dvina-Dzvina-Daugava” Baltkrievijā, Verhņedvinskā
Uz triju val-
stu (Krievijas, 
Baltkrievijas, 
Latvijas) ro-
bežas, kuras 
savieno viena 
upe Daugava, 
kopš 1999. 
gada tiek rī-
kots Starptau-
tiskais bērnu 
māksliniecis-
kās pašdarbī-
bas festivals 
“Dvina – Dz-
vina - Dauga-
va”.

D a g d a s 
novadu šajā 
festivālā 28. maijā pārstāvēja 
Ezerniekus vidusskolas deju ko-
lektīvs “Ežezers” (vad. Rita Vaiš-
ļa) un jauniešu vokālais ansamb-
lis (vad. Ilze Platace).

Rīta agrumā dejotāji un dzie-
dātāji devās uz Verhņedvinsku, 
lai kopā ar 23 kolektīviem no Lat-
vijas, Krievijas un Baltkrievijas 
priecētu skatītājus. Pasākums 
notika pilsētas parkā, Dzvinas 
(Daugavas) upes krastā.

Plkst. 11.00 visi koncerta 
dalībnieki pulcējās pilsētas cen-
trālajā laukumā. Klātesošos svei-
ca motociklisti no baikeru kluba 
“Droša kustība”, izbraucot goda 
apli ar motocikliem, turot rokās 
pārstāvēto valstu karogus. Se-
koja baltkrievu skolēnu modernā 

deja (flesh-mob) un tad gājiens 
pa Verhņedvinskas galveno ielu 
uz pilsētas parku.

Svētku programma bija in-
teresanta un daudzveidīga. Va-
rēja vērot koncertu, jūsmot par 
skaistajiem tērpiem, dejotāju un 
dziedātāju augsto māksliniecisko 
sniegumu. Parkā notika radošās 
meistarklases bērniem, bija ie-
spēja apmeklēt lietišķās mākslas 
izstrādājumu izstādi, iegādāties 
suvenīrus, piedalīties dažādās 
atrakcijās, spēlēs, vizināties ar 
zirgiem un ponijiem.

Ar nepacietību mūsu bērni 
gaidīja savu uzstāšanos. Saviļ-
ņojums un uztraukums netraucē-
ja raitam deju solim un skanīgām 
balsīm. Skolēni spēja aizkusti-
nāt arī skatītājus. Skanēja skaļi 

aplausi un atbalstoši pateicības 
saucieni no publikas. Noslēgumā 
tika saņemti diplomi un piemiņas 
balvas.

Paldies Dagdas novada 
domes priekšsēdētājai Sandrai 
Viškure par labiem un uzmundri-
nošiem vārdiem, Dagdas novada 
pašvaldībai par atbalstu transpor-
ta nodrošināšanā un šoferim Juri-
jam Čerņecovam! Paldies skolo-
tājām Ritai Vaišļai, Ilzei Platacei 
un Leonorai Lunei, skolas direk-
toram Aleksandram Gžibovskim 
un mūsu bērnu vecākiem par 
atbalstu un iespēju piedalīties 
festivālā!

Diāna KISEĻOVA,
Ezernieku vidusskolas direk-
tora vietniece audzināšanas 

jomā, festivāla dalībniece

Par putekļusūcējiem
Saskaņā ar Eiropas Komisi-

jas (EK) noteikumiem, sākot ar 
šī gada 1. septembri, veikaliem 
tiks piegādāti tikai tādi putek-
ļusūcēji, kuru jauda nav lielāka 
par 900 W, vēsta TV3 raidījums 
“Bez tabu” un citi nacionālie 
mediji. Nopirkt lielākas jaudas 
putekļu sūcēju varēšot tik ilgi, 
cik tie būs saglabājušies veikalu 
noliktavās.

Vai šis jautājums ir svarīgs 
mūsu lasītājam?

Uzdevu nejauši izvēlētiem res-
pondentiem sekojošus jautājumus:

Vai jūs lietojat putekļusūcē-
ju? Kāda ir tā dzinēja jauda? Ko 
domājat par dzinēja jaudas iero-
bežojumu līdz 900 W?

Saņēmu sekojošas atbildes:
“Jā, man ir putekļusūcējs, bet 

izmantoju to reti. Par tā dzinēja 
jaudu nav ne jausmas. Jaudas ie-
robežojums mani neuztrauc. Savu 
paklājiņu varu arī laukā iznest un 
izpurināt.”

“Šis jautājums man ir ļoti aktu-
āls. Bija putekļusūcējs ar dzinēja 
jaudu 1600 W, bet nu tas ir izgājis 
no ierindas. Domāju, ka putekļusū-
cēja jaudas ierobežošana ir saistīta 
ar kāda augsti stāvoša ES ierēdņa 
un mazjaudas putekļusūcēju ražo-
tāja “draudzību” un ir notikusi lobē-
šana. 900 W putekļusūcējs derīgs 
tikai gludas grīdas uzkopšanai, pa-
klājiem tas nederēs. Jāpasteidzas 
līdz 1. septembrim iegādāties jau-
dīgāku.”

Arī internetā šai ziņai ir dažā-
di komentāri, pārsvarā, ja neņem 
vērā rupjības, tad: “Izskatās, ka 
Eiropas Savienībā nav problēmu, 
ja ir laiks nodarboties ar tādām 
muļķībām”.

Ir tikai daži pretēji viedokļi, pie-
mēram: “Bija laiks, kad tauta “ce-
pās” par 100 W spuldzēm. Kā ir 
tagad? Dzīvojam! Man visur ir LED 
spuldzes, kopējais visu spuldžu 
patēriņš nav pat 100 W! Ja būtu 
izdota direktīva, ka jauda nedrīkst 
būt mazāka par 900 W, nevis lielā-
ka, tāpat tauta “ceptos”!

Ko saka Eiropas Komisija?
EK gan steidz mierināt patē-

rētājus par to, ka jaunās prasības 
nav jāuztver ar uztraukumu, jo 
maksimālā patērētā elektriskā jau-
da nav jāuzskata par līdzvērtīgu 
rādītāju putekļusūcēja efektivitātei. 
Bez tam, lai aizsargātu patērētāju 
intereses, likumdošana ieviesīs 

arī noteiktas prasības putekļusū-
cēju efektivitātei, darbības trokšņa 
maksimālajam līmenim, kā arī pu-
tekļusūcēja izplūdes gaisa kvalitā-
tei, kas ir īpaši nozīmīgs tiem cilvē-
kiem, kuri sirgst ar astmu.

EK ar savā rīcībā esošo aprē-
ķinu palīdzību norāda, ka patērē-
tājiem tomēr ir pamatots iemesls 
samierināties ar gaidāmajām neēr-
tībām. Atteikšanās no jaudīgākiem 
putekļusūcējiem jau 2020. gadā 
varētu samazināt elektroenerģijas 
patēriņu Eiropas Savienībā par 
aptuveni 18 teravatstundām - tas 
ir gandrīz 2,5 reizes vairāk, nekā 
visa Latvija patērē viena gada lai-
kā.

Ko par to saka Eiropas Komi-
sijas pārstāvniecība Latvijā? 

Eiropas Komisijas pārstāvniecī-
bā Latvijā apstiprina informāciju par 
gaidāmajām izmaiņām, taču skaid-
ro, ka izmaiņas vistiešāk ietekmēs 
ražotājus, nevis patērētājus. Ražo-
tājiem jāmeklē jauni risinājumi, kā, 
nepalielinot putekļu sūcēja motora 
jaudu, tiktu palielināta putekļu sūk-
šanas jauda. Tas iespējams ar jau-
niem tehnoloģiskiem risinājumiem 
un aksesuāriem.

Eiropas Komisijas pārstāvnie-
cības Latvijā pārstāvis Kaspars 
Kreics: “Svarīgākais ir pievērst uz-
manību etiķetēm, kur norādīts, cik 
efektīvi putekļusūcējs sūc, mazāka 
uzmanība jāpievērš motoru jau-
dai. Jaudas lielums ir mārketinga 
rīks. Ne vienmēr “spēcīgāks” mo-
tors nozīmē, ka putekļusūcējs būs 
efektīvāks.”

Ziņa par tirdzniecībā esošo 
putekļusūcēju jaudas ierobežo-
šanu nav jauna.

Jau 2014. gadā, kad stājās spē-
kā pirmais ierobežojums tirdzniecī-
bā esošo putekļusūcēju maksimā-
lajai jaudai - 1600 W, tika ziņots, ka  
no 2017. gada šo apjomu ir plānots 
samazināt gandrīz divkārt - līdz 
900 W. Daudzi šo ziņu vienkārši 
nebija ievērojuši...

Eiropas politiķu vidū jaunās 
prasības raisīja neviennozīmīgu 
reakciju jau 2014. gadā. 

Eiropas Parlamenta Zaļo gru-
pas pārstāvis no Zviedrijas Pēters 
Eriksons ierosinājumu vērtēja at-
zinīgi: “Tas ir labāk mums visiem 
un it īpaši patērētājiem. Es domā-
ju tāpēc, ka, kā mēs zinām, mūsu 
mājsaimniecībās un ikdienas dzīvē 
ir ļoti daudz iekārtu, kas patērē ļoti 
daudz enerģijas.”

Konservatīvo grupas pārstāvis, 
brits Daniels Hannans uzskatī-
ja, ka tas ir birokrātisko institūciju 
mēģinājums kontrolēt sabiedrību: 
“Tas nav jautājums par planētas 
glābšanu, tas ir par kontroli un par 
jurisdikcijas paplašināšanu.” 

   Iveta LEIKUMA
Rakstā izmantoti interneta resursi.

Terorakts Kabulā
Kabulas diplomātisko kvar-

tālu trešdienas rītā satricinājis 
spēcīgs sprādziens, kurā noga-
lināti vismaz 90 cilvēki un aptu-
veni 400 ievainoti. Varasiestādes 
brīdinājušas, ka mirušo skaits 
var vēl pieaugt, jo slimnīcās tiek 
ievesti arvien jauni ievainotie. Af-
ganistānas amatpersonu sniegtā 
informācija liecina, ka eksploziju 
sarīkojis terorists pašnāvnieks, 
kas vadījis ar sprāgstvielām pie-
krautu smago automašīnu. Eks-
ploziju izraisīja 1500 kilogrami 
sprāgstvielu, kas bija paslēptas 
notekūdeņu savākšanas mašīnā. 

Metamfetamīna laboratorija 
Lietuvā

Lietuvas muitas darbinieki 
kādās nomaļās Zarasu rajona 
mājās atklājuši narkotiku ražoša-
nas laboratoriju ar specializētām 
iekārtām metamfetamīna ražo-
šanai un dažādas ķīmiskās vie-
las, tostarp narkotiku ražošanas 
izejvielas un ražošanas atliekas. 
Pašās mājās vien atrastas izej-
vielas, kuru būtu pieticis vairāku 
simtu kilogramu metamfetamīna 

iegūšanai, bet mežā ap mājām 
bijušas ierīkotas vēl vairākas 
slēptuves izejvielu glabāšanai. 
Aizturēts arī māju saimnieks, ne-
kur nestrādājošs vīrietis, kuram 
pieder vēl viena māja, kuteris un 
citi īpašumi. Narkotikas, kas visai 
lielos daudzumos ražotas šajās 
mājās, bijušas paredzētas ārval-
stu, pirmkārt, Skandināvijas mel-
najam tirgum.

Reforma Itālijas vēlēšanu 
sistēmā

Vairāku Itālijas ietekmīgāko 
politisko partiju pārstāvji vieno-
jušies īstenot vēlēšanu sistēmas 
reformu. Saistībā ar šīm izmaiņām 
valstī varētu notikt arī pirmstermiņa 
parlamenta vēlēšanas. Izmaiņas 
paredz atjaunot daļēju  propor-
cionālu vēlēšanu sistēmu, kā arī 
noteikt 5% barjeru partiju pārstāv-
niecībai parlamentā. Politiķi cer, ka 
tas mazinās politisko sadrumsta-
lotību un ļaus vieglāk izveidot val-
dību. Tomēr iedzīvotāju aptaujas 
liecina, ka šīs izmaiņas nenodroši-
nās valstī politisko stabilitāti.



32017. gada 2. jūnijs

“Gada balva 2017” - 24 nominācijas
Par talantiem ne-
piedzimst, bet gan 
kļūst. Taču ceļš 
uz atzīšanu – tas 
ir smags ikdienas 
darbs. Un galve-
nais sasniegums – 
uzvarēt sevi.

Mācību gads Krās- 
lavas Valsts ģimnāzi-
jā noslēdzās ar gada 
balvu pasniegšanu. 
Uzvarētāju noteik-
šana divdesmit čet-
rās nominācijās, gan 
nopietnās, gan humo-
ristiskās, ir demokrā-
tisks process, kurā 
piedalās paši ģimnā-
zisti.

Tituli bija skaļi un 
skanīgi: pārcilvēks 
matemātikā un fizi-
kā, kā arī valodnieks 
– Pauls Nartišs, sko-
las ķīmiķis – Laura 
Dzalbe. Viņa ir arī ti-
tula “Mūza” ieguvēja! 
Gada biologs – Sintija 
Skerškāne, vēstur-
nieks – Dmitrijs Šveds, 
datorģēnijs – Dāvids 
Babrovskis, literāte – 
Antra Umbraško, bum-
bu pavēlnieks – Emīls 
Repelis, labākā viegl-
atlēte – Daniela Tim-
ma… Gada dejotāja 
Aleksandra Mihailova 
kārtējo reizi demons-
trēja uz skatuves savu 
meistarību, kas kļuva 
par gada balvas pa-
sniegšanas pasākuma 
skaistāko rotu.

Aleksejs 
GONČAROVS

Informācija par rezidentu kontiem 
ārvalstīs sekmēs godīgu konkurenci

Lai pasaulē veicinātu cīņu ar 
pārrobežu krāpšanu nodokļu 
jomā un novērstu izvairīšanos 
no nodokļu nomaksas, jau šī 
gada septembrī 52 valstis, to-
starp – Latvija, uzsāks automā-
tisku informācijas apmaiņu par 
finanšu iestāžu kontiem. 

Tas ir būtisks solis, lai nodok-
ļu administrācijas varētu identificēt 
nodokļu maksātāja ārvalstīs glabāto 
naudu, tostarp arī to, kad nodokļu 
maksātājs gūst ienākumus kā juridis-
kās personas patiesais labuma guvējs 
un tādējādi mazinātu iespējas slēpt 
ienākumus ārzonās.

Pēdējos gados ir ievērojami pie-
augusi pārrobežu krāpšana nodokļu 
jomā un izvairīšanās no nodokļu mak-

sāšanas. Ieņēmumi, kas netiek dekla-
rēti un no kuriem netiek nomaksāti 
nodokļi, ievērojami samazina valsts 
budžeta ieņēmumus. Gan Eiropas 
Savienības, gan pasaules līmenī tiek 
meklēti risinājumi, lai to novērstu. 

Turpmāk reizi gadā iesaistīto 
valstu nodokļu administrācijas sniegs 
Latvijas Valsts ieņēmumu dienestam 
informāciju par Latvijas rezidentu 
finanšu kontiem un ienākumiem 
iesaistīto valstu finanšu iestādēs. In-
formācija tiks sniegta gan par fiziska-
jām, gan arī juridiskajām personām 
(iekļaujot informāciju par trastiem un 
nodibinājumiem).

Savukārt Latvijas Valsts ieņēmu-
mu dienests citu valstu nodokļu ad-
ministrācijām sniegs informāciju par 
attiecīgo iesaistīto valstu rezidentu 
finanšu kontu atlikumiem vai vērtī-

VID informē

Mēs mīlam KRĀSLAVU!
Ar šādu devīzi 27. maijā noritēja 
kopējā talka, kuras ietvaros Krās- 
lavas vidusskolas “Varavīksne” 
5.b klases skolēni, vecāki un sko-
lotāji Aglonas un Pils ielu krusto-
jumā iestādīja augu dobi ar šādu 
kompozīciju: vārds “KRĀSLAVA” 
no daudzgadīgajiem augiem - Ja-
pānas spirejas “Gold Princess”, 
sarkana sirsniņa no leduspuķēm un 
Daugavas loku 
fragments no 
ziliem agerā-
tiem un lobēli-
jas.

Bērni, vecā-
ki un skolotājas -  
kopā gandrīz 30 
cilvēku, skais-
tajos kreklos 
ar uzrakstu “Es 
mīlu Krāslavu”, 
p ro fes ionā lās 
daiļdārznieces Dainas Zvejsalnieces 
vadībā ar pilnu atdevi iesaistījās augu 
dobes stādīšanā. Strādājot kopā gan-
drīz 5 stundas, talkas dalībnieki izveido-
ja šo skaisto augu kompozīciju kā mī-
lestības apliecinājumu savai dzimtajai 
pilsētai. Pie augu dobes uzlikām plāksni 

ar nelielu aprakstu par to, cik skaista 
ir mūsu Krāslava un arī par to, cik ļoti 
mēs mīlam savu pilsētu. Šī sestdiena 
noteikti ilgi paliks atmiņā mums visiem 
kā saulaina, brīnišķīga un pozitīvām 
emocijām pilna diena. Gribas ticēt, ka 
visi augi un puķes augs, bet iedzīvotāji 
cienīs mūsu darbu un saudzīgi izturē-
sies pret augu dobi.

Šī aktivitāte notika pateicoties ve-
cāku kluba “Varavīksne” izstrādātajam 
projektam “Ar mīlestību KRĀSLAVAI!”, 
ko finansiāli atbalstīja Krāslavas nova-
da dome projektu konkursa “Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2017” ietvaros. 

Projektā uzstādītie mērķi, manu-
prāt, ir pilnībā sasniegti. Skolēni, vecā-
ki un skolotāji tika iesaistīti kopējā akti-
vitātē ar vienotu mērķi, kā rezultātā tika 
sekmēta patriotisko jūtu audzināšana 
un piederības sajūta savai pilsētai, 
strādājot kopā pie tās pievilcīguma un 

pozitīva tēla veidošanas. Piedaloties 
kopīgajā aktivitātē skolēniem, vecā-
kiem un skolotājiem, tika sekmēta sa-
darbība starp viņiem, kā arī komandas 
izjūtas un savstarpējās saliedētības 
veidošana.

Liels paldies PA “Labiekārtošana 
K” direktoram Ē.Cauņam un speciālis-
tiem par palīdzību, sagatavojot vietu 
augu dobei, kā arī par transporta pakal-
pojumiem uz Daugavpili, lai iegādātos 
nepieciešamos augus un materiālus.

Īpašs paldies Krāslavas novada 
domes priekšsēdētājam G.Upeniekam, 
domes deputātiem un Attīstības noda-
ļas vadītājai Inārai Dzalbei par iespēju 
piedalīties konkursā “Iedzīvotāji vei-
do savu vidi”, saņemt finansējumu un 
realizēt savas idejas. Projekti, kas tiek 

realizēti šī konkursa ietvaros, padara 
mūsu novadu vēl skaistāku un sakop-
tāku.

Manuprāt, galvenais ir vēlme... 
Vēlme padarīt mūsu Krāslavas novadu 
vēl pievilcīgāku... Vēlme pašiem iesais-
tīties projektu izstrādē un realizācijā... 
Vēlme, strādājot kopā, plecu pie pleca: 
pašvaldības darbinieki, skolēni, vecāki, 
skolotāji, pensionāri un citi Krāslavas 
novada iedzīvotāji, un ar vienu vienotu 
mērķi – rūpēties par mūsu novadu un 
attīstīt to! Tikai tad mēs varēsim lepo-
ties, cik skaistā un sakoptā pilsētā un 
novadā dzīvojam! 

Preses relīzi sagatavoja 
Tatjana KOZAČUKA,

 projekta “Ar mīlestību KRĀSLAVAI!” 
vadītāja

bu un noteikta veida ienākumiem 
(procenti, dividendes, ieņēmumi no 
finanšu aktīvu pārdošanas) Latvijas 
finanšu iestādēs. 

Latvijas finanšu iestāžu klien-
tus – fiziskas un juridiskas personas, 
kas ir Latvijas nodokļu rezidenti un 
neuztur finanšu kontus ārzemēs, in-
formācijas apmaiņas nosacījumi tieši 
neskars.

Piemēram, ja Latvijas reziden-
tam ir atvērts konts kādā no Vācijas 
finanšu iestādēm un ja finanšu kon-
tu pienācīgas pārbaudes procedūras 
izpildes laikā šis konts tiek atzīts par 
ziņošanai pakļautu kontu, informācija 
par Latvijas rezidenta finanšu kontu 
tiek nodota Vācijas nodokļu admi-
nistrācijai. Savukārt Vācijas nodokļu 
administrācija nodos šo informāciju 
Valsts ieņēmumu dienestam.

Šāda informācijas apmaiņa tiek 
veikta arī no Valsts ieņēmumu die-
nesta puses – piemēram, ja Norvēģi-
jas rezidents ir atvēris kontu kādā no 

Latvijas finanšu iestādēm, 
attiecīgā finanšu iestāde liku-
mā noteiktajā kārtībā sniedz 
šo informāciju Valsts ieņēmumu die-
nestam, kurš to attiecīgi nodod Nor-
vēģijas nodokļu administrācijai.

Pirmajai automātiskajai infor-
mācijas apmaiņai par finanšu kontu 
stāvokli uz 31.12.2016. starp nodokļu 
administrācijām OECD Globālā stan-
darta ietvaros jānotiek jau līdz šī gada 
30. septembrim. Vienlaikus ar Latvi-
ju informācijas apmaiņu uzsāks arī 
visas Eiropas Savienības dalībvalstis, 
valstis no citiem pasaules reģioniem 
– Argentīna, Indija, Dienvidkoreja, 
kā arī zemu nodokļu valstis, tādas kā 
Bermudu salas, Britu Virdžīnu salas, 
Kaimanu salas, Menas sala, Džersija, 
Gērnsija u.c. Pilns valstu saraksts pie-
ejams Ministru kabineta 2016. gada 
5.janvāra noteikumu Nr.20 “Kārtība, 
kādā finanšu iestāde izpilda finanšu 
kontu pienācīgas pārbaudes proce-
dūras un sniedz Valsts ieņēmumu 

dienestam informāciju par finanšu 
kontiem” pielikumā.

Ņemot vērā, ka informācijas 
apmaiņā iesaistītajai katras valsts 
finanšu iestādei ir pienākums identi-
ficēt klientus, par kuriem jāsniedz in-
formācija savas valsts kompetentajai 
iestādei, tā veic pienācīgas pārbaudes 
procedūras, lai noteiktu katra klienta 
nodokļu rezidenci un patiesā labuma 
guvēja statusa esamību. Tas nozīmē, 
ka finanšu iestādes var vērsties pie 
saviem klientiem nepieciešamās in-
formācijas iegūšanai. Gadījumā, ja 
klients nesniedz pieprasīto informā-
ciju vai citā veidā nesadarbojas ar 
finanšu iestādi, tā var pārskatīt savas 
attiecības ar šo klientu. Plašāka infor-
mācija pieejama arī Latvijas Komerc-
banku asociācijas tīmekļa vietnē.

Evita Teice-Mamaja, VID Sabied-
risko attiecību daļas vadītāja p. i.
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Īsts balzams dvēselei!

Ritmisko deju pielūdzē-
ju pirmajos svētkos kautri 
pulcējās seši kolektīvi. Pēc 
gada ciemata estrāde uzņē-
ma jau astoņus ansambļus, 
bet šogad Asūnē negaidīti 
uzstādīts rekords – piec-
padsmit dejotāju koman-
das!

Atklājot festivālu, nova-
da vadītāja Sandra Viškure 
novēlēja arī turpmāku deju 
mākslas popularitātes pa-
lielināšanos. Lūk, patiesi, 
divkārši laimīgi cilvēki, kuri 
iemācījušies gūt prieku no 
skatuviskās uzstāšanās un 

dāvāt prieku skatītājiem. Tieši trīsdesmit reizes zālē 
zem zilajām debesīm bija dzirdama aplausu jūra. Mēs 
sapratām, ka aiz katra koncerta programmas numu-
ra slēpjas smags darbs mēģinājumos, bet no skatu-
visko tērpu daudzkrāsainības reiba galva. Viss lielais 
koncerts kā varens pasaules ceļojums ar populārām 
latviešu un krievu melodijām un vēl ugunīgie Latīņa-
merikas ritmi, austrumu dejas, rokenrols…

Programmas vadītāja Olga Lukjanska katram ko-
lektīvam izteica tik sirsnīgus komplimentus, ka kon-
certs pārvērtās par literāri dejojošu šovu, kura norises 
laikā savas emocijas pauda arī sajūsminātie skatītāji. 
Pirmais numurs, protams, bija festivāla organizētāju 
uzstāšanās ar ļoti precīzu līnijdeju grupas nosaukumu 
“Balzams dvēselei”. Aiz muguras pieci radošo meklē-
jumu un spilgtu skatuvisko atradumu gadi, daudzas 
uzstāšanās Latgales pilsētās un ciemos. Tagad jau 
populāro ansambli iecerēja un radīja Aina Skoromko. 
Un pats patīkamākais, ka Asūnes kolektīva repertuārs 
pastāvīgi tiek atjaunots, top arvien jauni koncerta 
tērpi. Un dejas nosaukums “Iešu tev līdz” kā pirmais 
kompliments skatītājam. Iesildīšanās izdevās!

Otrais numurs – 
iepazīšanās ar Preiļu 
novada debitantiem. 
Pelēču kultūras nama 
dejotāji no kolektīva 
“Viss kārtībā” pilnīgi 
attaisnoja nosauku-
mu, saņemdami ska-
ļus aplausus. Grāveru 
grupu “LiDejas” skatī-
tāji sagaidīja kā senus 
paziņas. Rēzeknes 

novadu pārstāvēja 
dejojošās dāmas 
no Pušas tautas 
nama ar nosauku-
mu “Pirmais solis”. 
Tas gadījums, kad 
nosaukums ir mā-
nīgs: aiz muguras 
seši uzstāšanās 
gadi gan mājās, gan 
viesizrādēs. Skais-
tas “Harmonija” 
divreiz vecāka, bet 
vadītāja Alla Zabe-
lova Asūnes estrādē 
prezentēja četrus 
kolektīvus no Dag-
das, Robežniekiem, 
Izvaltas un Kapla-

vas. Konstantinova iepriecināja skatītā-
jus ar diviem kolektīviem – labi pazīsta-
mo “Magnoliju” un augošajām jaunajām 
“Dzirkstelēm”. Deja “Vasaras noskaņas” 
ir Šķaunes “Romantikas” debija un kār-
tējais pieredzējušās vadītājas Natālijas 
Spruktes panākums. Otro numuru “Ra-
ganu deja” sajūsminātā zāle arī uzņēma 
ļoti silti.

Kad uz skatuves kāpa Skaistas 
grupa “4+1”, zāle uzgavilēja: beidzot 
parādījās kaut viens, tiesa, arī vienī-
gais, stiprā dzimuma pārstāvis! Viktors 
Ponomarjovs, bez šaubām, kļuva par 
pasākuma naglu, izglābdams festivālu 
no nosaukuma “sieviešu”. Svariņu godu 
šoreiz aizstāvēja jaunie dejotāji no po-
pulārā ansambļa “Zeltenes”, bet pēc 
tam divas dejas piedāvāja Pelēču tautas 
nama deju studija “Bravo”.

Festivāla programmu veiksmīgi pa-
pildināja konkursa “Pašdarinātie dārza 
dekori” uzvarētāju apbalvošanas ce-
remonija. Balvas un apsveikumus par 
jaunu, oriģinālu simbolu “Mīlas takā” 
saņēma Vija un Arnolds Neikšāni ar 
bērniem, par putnu būrīšu un barotavu 
izgatavošanu – Armands Neikšāns, par 
oriģinālajiem ziediem – Aina Skoromko, 
par jauninājumu labiekārtošanā – Iraīda 
Nemiro, par piedalīšanos Dagdas nova-
da jubilejas paklāja izgatavošanā – Elvī-
ra Daukšte.

Diskusijas par lauku svētku organi-
zēšanu, manuprāt, ir bezjēdzīga nodar-
be. Cilvēki, kurus nomocījusi hroniska 
galvaspilsētas varas neuzmanība pret 
augošajām Latgales problēmām, turpi-

na pašorganizēties. Jauni radošie kolektīvi, svaigas 
iniciatīvas – tas ir kaut kas jauns, kā pozitīva protesta 
forma pret cilvēku bēgšanu no depresīvā reģiona. Par 
to liecina arī Asūnes festivāls “Dejotprieks”, sapulcē-
dams vairāk par simt mākslinieciskās pašdarbības da-
lībniekiem.

Tautas daiļrade vienmēr ir dzīves atspoguļojums. 
Cilvēki grib strādāt un skaisti atpūsties savā zemē, kas 
pastāvīgi redzams Dagdas novadā.

Aleksejs GONČAROVS 

Noziedēja dārzi, pienenes kā dzeltens paklājs nosedza pļavas, ar saulainu 
spožumu priecē rapšu lauki… vasara mūsu pusē šogad sākusies ar ceriņu 
ziedēšanu, bet Asūnē – ar festivālu “Dejotprieks”.
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Policija informē

Valsts Policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu 
iecirkņa informācija par būtiskākajiem reģistrētajiem 
notikumiem Aglonas novadā periodā no 20. aprīļa 
līdz 19. maijam.

 Aglonas novadā Preiļu iecirkņa elektroniskajā notiku-
mu žurnālā tika reģistrēti 33 notikumi, apkalpojamajā terito-
rijā tika sastādīti vairāki administratīvo pārkāpumu protoko-
li, uzsākti kriminālprocesi, veiktas resoriskās pārbaudes un 
uzsāktas administratīvās lietvedības. Tika veiktas vairākas 
ieroču pārbaudes un preventīvie pasākumi sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanā. Veiktas profi laktiska rakstura pār-
runas ar nepilngadīgajiem mācību iestādēs.

Aglonas novadā tika reģistrēti 5 sadzīves konfl iktu 
gadījumi. Tika reģistrētas 2 zādzības – nozagtas dažādas 
sadzīves mantas, tiek veiktas pārbaudes. Reģistrēti 2 ie-
sniegumi par automašīnas bojāšanas faktiem, uzsākts kri-
minālprocess.

Preiļu iecirknī reģistrēti 2 fakti par svešas mantas bojā-
šanu – uzsāktas resoriskās pārbaudes. Elektroniskajā noti-
kumu žurnālā reģistrēts notikums par mobilā telefona bojā-
šanu ar transporta līdzekļa palīdzību, tiek veikta pārbaude.

Reģistrēts iesniegums no privātpersonas par neliku-
mīgām darbībām ar bankas kontiem. Par faktu tiek veikta 
pārbaude.

Reģistrēti arī 2 iesniegumi par naktsmiera traucēšanu 
– vainīgās personas sauktas pie administratīvās atbildības. 
Konstatēti arī vairāki miesas bojājumu nodarīšanas fakti, 
uzsāktas administratīvās lietvedības.

Aglonas novadā konstatēts kūlas degšanas fakts – uz-
sākta administratīvā lietvedība.

Aglonas novadā konstatēti arī vairāki alkoholisko dzē-
rienu lietošanas  fakti sabiedriskā vietā. Par konstatētajiem 
pārkāpumiem vainīgām personām sastādīti administratīvo 
pārkāpumu protokoli,  kā arī veiktas profi laktiska rakstura 
pārrunas. Fiksēti arī vairāki pārkāpumi par gājēju ceļu sa-
tiksmes noteikumu neievērošanu – pārkāpējiem sastādīti  
administratīvo pārkāpumu protokoli.

Aglonas novadā konstatēts ceļu satiksmes pārkāpums 
– 1 persona vadīja traktoru alkohola reibuma stāvoklī, 1 
persona vadīja sieviešu tipa velosipēdu alkohola reibuma 
stāvoklī – (virs 1,5 promilēm). Reģistrēts 1 ceļu satiksmes 
negadījuma notikums Aglonas novadā, Kastuļinas pagastā, 
kas notika sadursmes ar meža dzīvnieku rezultātā.

Valsts policija atgādina: 
Tuvojas vasara un skolēnu brīvlaiks. Tā kā vasarā viens 

no iecienītākajiem aktīvās atpūtas veidiem un vienlaikus arī 
veids, kā atveldzēties karstā dienā, ir peldēšana, vecāki ir 
īpaši aicināti padomāt par drošību, atpūšoties ūdenstilpju 
tuvumā – neatstāt bērnus bez uzraudzības, kā arī neļaut 
peldēties nezināmās, nepārbaudītās vietās. Pieaugušajiem 
ar savu uzvedību un attieksmi jārāda bērniem personīgs 
piemērs, tā demonstrējot, kā pareizi uzvesties.

Lai samazinātu iespējamo traumu un negadījumu raša-
nās risku, aicinām vecākus pastiprināti pievērst uzmanību 
bērnu drošībai, piemēram, ievērojot drošības pasākumus 
un lietojot nepieciešamos aizsarglīdzekļus: braucot ar velo-
sipēdu, lietot aizsargķiveres, roku un kāju aizsargus. Trau-
mas bērni gūst arī krītot, šūpojoties vai lēkājot uz batuta. 
Bērniem arī jāatgādina, kā uzvesties uz ceļiem un gājēju 
pārejas.

Velosipēdistu vidū ir augsts traumu gūšanas risks, tā-
pēc lūgums ievērot Ceļu satiksmes noteikumu prasības un 
bērniem, kuri jaunāki par 12 gadiem, braucot ar velosipēdu, 
galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķiverei.

Atpūšoties dārzā, gatavojot uz atklātas uguns, svarīgi ir 
neatstāt degmaisījumu bērniem viegli pieejamās vietās, kā 
arī  bez uzraudzības – pie uguns vai sakarsētām virsmām.

Bērniem jāatgādina, lai neatstāj savas mantas bez 
uzraudzības, jo sākoties vasaras brīvlaikam, pastiprināti 
Valsts policijā tiek saņemti iesniegumi par nozaudētām vai 
nozagtām mantām.

Vasaras sezonā pieaug arī dzīvnieku sakosto bērnu 
skaits, jo bērni dodas atpūsties uz laukiem, tiek ilgstoši at-
stāti kopā ar mājdzīvniekiem.

Lūgums pievērst uzmanību: Vecākiem un personai, 
kuras aprūpē bērns nodots, ir pienākums neatstāt bērnus 
līdz septiņu gadu vecumam bez pieaugušo uzraudzības vai 
personu, ne jaunāku par 13 gadiem, klātbūtnes.

Aglonas novada saistošie noteikumi Nr.3 “Par sabie- 
drisko kārtību Aglonas novadā” 2.7. punkts nosaka, ka par 
nepilngadīgās personas, kas nav sasniegusi 16 gadu vecu-
mu, atrašanos kafejnīcās, bāros, klubos, diskotēkās, deju 
zālē un citās vietās, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi, 
bez vecāku vai personu, kas viņu aizstāj, pavadības – laikā 
no pulksten 22.00 līdz pulksten 6.00 – komersantam uzliek 
naudas sodu no 71,14 eiro līdz 284,57 eiro.

Sākoties skolēnu vasaras brīvlaikam, jāatceras, ka 
pašiem bērniem un vecākiem jādomā par drošību uz ielas, 
pie ūdeņiem, mājās un ārpus tās. Tāpēc lūdzam vecākus 
pastiprināti pievērst uzmanību bērnu drošībai vasaras brīv-
laikā.

Bērniem jāmāca, kā sazināties ar vecākiem un jā-
pārliecinās vai bērni zina glābšanas dienesta tālruņa 
numuru – 112.

Aelita REPŠA, VP Latgales reģiona pārvaldes Prei-
ļu iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektore

“Katrai no mums ir sava puķu 
dobe, kuru kopjam un lolojam, ga-
datirgos nopērkam tai kādu jaunu 
stādu. Tā ir vieta, kur atbrīvoties 
no liekām domām, uzņemt zemes 
enerģiju un piepildīt savu iekšējo 
gan fi zisko, gan garīgo pasauli!

Pavasarī, veikalu žurnālu plauk-
tos, viens par otru krāšņāki, dārza 
īpašniekus ar košām daiļdārzu foto-
grāfi jām uzrunā žurnāli, it kā apsolot, 
ka nopērkot tieši šo izdevumu, tavā 
dārzā pēkšņi kļūs tikpat skaisti un 
bagātīgi kā fotoattēlā. Žurnāli krājas 
uz naktsgaldiņa, tad pāriet uz bēni-
ņiem. Dažkārt izdodas dārzā veikt 
pārmaiņas, bet pārsvarā paliek tāpat. 
Un vēlēšanās pēc pārmaiņām un uz-
labojuma, kā bija iecerēts, paliek ne-
piepildīta. Varbūt šopavasar atliksim 
žurnālus maliņā un iesim mācīties – 
praktizēt profesionāļa uzraudzībā īstā 
puķu dārzā?”

Tā sociālajos tīklos tika pieteikts 
pasākums – dārzkopības meistarkla-
se, kuru vadīja pieredzēju-
si dārzniece – ainavu arhi-
tekte Daina Zvejsalniece. 
“Puķu dobes pārvērtības 
Mežābelēs” – brīvdienu 
mājā Skaistas pagasta 
Čenčupos, Dridža ezera 
krastā, kur saimnieko un 
viesus uzņem Anna Krum-
pāne ar ģimeni.

Pagalmā mūs satika 
pati saimniece: “Vai zinā-
jāt, ka pie katras mājas jā-
aug lupstājam, kadiķim un 
pīlādzim? To man Daina 
pateica. Pīlādzis – sargā 
no ļaunuma, lupstājs pa-
rasti auga pie pirts. Senos 
laikos ziepes nebija pieejamas, vai 
bija ļoti dārgas, tad mazgājās ar lup-
stāju, tas ir ļoti veselīgi. Kadiķi varēja 
ielikt pirts slotiņā un nopērties, vai kū-
pināt attīrot telpas. Re, kur man tas 
viss aug! Esmu neapzinoties izdarīju-
si pareizo izvēli,” stāsta Anna, vedot 
nelielā ekskursijā pa savu saimniecī-
bu. Neesmu te pāris gadus bijusi un 
redzu daudz jaunumu – ezera kras-
tā uzcelta melnā pirtiņa, viesu mājai 
izveidotas skaistas kāpnes uz ezera 
pusi un uzcelta piebūve. Drīz laukā 
tiks iznests īpašais stikla bišu strops, 
kurā apmeklētāji var vērot bitīšu dar-
bošanos.

Kad atgriežamies pagalmā pie 
puķu dobes, kuru paredzēts pārvei-
dot, ainavu arhitekte jau ir klāt. Vi-
siem tiek iedalītas lāpstas un dakšas, 
arī darba vadītāja, vai, kā viņa pati 
sevi sauc, – brigadiere, nestāv malā 
un nekomandē, bet rok un lasa laukā 
nezāļu saknes līdz ar citiem.

Ja dobē iemājojušas tādas nezā-
les, ar kurām ir grūti cīnīties – vārpata 
vai gārsa, nekas cits neatliek, kā līdz 
ar nezālēm no dobes ņemt laukā vi-
sus augus, tad to saknes atbrīvot no 
nezāļu saknēm un lūkoties, kur tos ie-
stādīt – tajā pašā dobē, vai izvēlēties 
vietu citur.

Čakla palīdze Annai pasākumu 
organizēšanā “Mežābelēs” ir viņas 
meita Agnese. Jautāju Agnesei, kur 
viņas iepazinušās ar tik zinošu daiļ-
dārznieci?  

“Aprīlī Krāslavas TIC telpās daiļ-
dārzniece, ainavu dizainere Daina 
Zvejsalniece, no Rēzeknes novada, 
vadīja semināru par augu izvēli pie-
mājas dārziņa iekopšanai. Interese 
par pasākumu bija liela, tika uzdots 
daudz jautājumu! Dalībniecēm ļoti 
iepatikās seminārs, taču kā jau bieži 
notiek, teorija ir labi saprotama, bet 

praksē ne vienmēr sa-
nāk visu pielietot. Līdz 
ar to radās ideja orga-
nizēt īstu meistarklasi 
pļavā. Dārzniece lab-
prāt piekrita padalīties 
ar savām zināšanām, 
prasmēm un iemaņām, 
rīkojot šādu pasāku-
mu mūsu lauku mājas 
puķu dobē,” stāsta Ag-
nese. 

Kad pirmais darba 
posms beidzies – visas 
nezāles un gandrīz visi 
augi no dobes izņemti, daiļdārzniece 
parāda, kā puķu dobē akcentēt akme-
ņus un akmens apmales. Annas dēls 
Jānis atnesa divus spaiņus akmeņu 
un tie tika prasmīgi sakārtoti uz mel-
nā agrotīkla starp lielajiem akmeņiem. 
Tos Annas vīrs savedis no malu ma-
lām. Katram akmenim savs skaistums.

Pauzē pirms otrā darbu posma 
izjautāju daiļdārznieci:

Vai bieži notiek šādas meistar-
klases?

Šeit to nosaucām par meistar-
klasi, bet būtībā tas ir mans ikdienas 
darbs. Es esmu brigadieris, kas pats 
arī rok, ne tikai komandē. Tāpat kā 
šeit Anna ir sarunājusi sev palīgus, tā 
arī citviet notiek. Lielākoties strādāju 
Latgalē, ir gadījies arī Rīgā dārzus 
ierīkot. 

Vai atšķiras rīdzinieku un lat-
galiešu gaume dārzu ierīkošanā?

Rīgu nevaru tā īsti komentēt, jo 
vairāk strādāju pa Latgali. Tas nav at-
karīgs no reģiona, kurā dzīvo. Gaume 
vai klienta vēlme ir atkarīga tikai no 
paša cilvēka un viņa iespējām. Kā-
dam patīk rušināties pa zemi, kādam 
– nē. Tad es piedāvāju zālienu, de-
koratīvo krūmu grupas, formu dārzu, 
kas neprasa tik lielu kopšanu. Tomēr 
vairāk ir tādu, kas noguruši no ikdie-
nas darbiem, stresa un vēlas “para-
kāties” pa zemi. Saka, ka tas izvēdina 
smadzenes, sakārto domas. 

Kā ir biežāk – jūs iesakat vai 
klients jau zin, ko vēlas, vai darbs 
tiek veikts kopā no paša sākuma?

Parasti visu 
izlemjam kopā. 
Ja kāds saka, ka 
nesaprot un ne-
zina, ko vēlas, es 
uzdodu jautāju-
mus un atbildot uz 
tiem, klients pats 
saprot, ko viņš 
grib. Viss notiek 
ļoti loģiski. 

Vai kāds nav bijis jāatrunā no 
“trakām” idejām dārzā? 

Nē, es nevienu neatrunāju. Es 
pasaku plusus un mīnusus, ja šāda 
ideja tiks realizēta. Gala vārdu pasa-
ka saimnieks. Es neuzspiežu nevie-
nam savu gribu un pieņemu jebkura 

klienta vēlmes, 
viedokli, pat ja 
viņš nedomā 
“pareizos rām-
jos”, jo ko gan 
vispār nozīmē 
– “pareizi” vai 
“ n e p a r e i z i ” ? 
Kas to ir notei-
cis? Ir viens kri-
tērijs, kas jāie-
vēro – tiec galā 
ar to, ko esi 
radījis. Ja ne-
tiec galā, jāsāk 
a i z d o m ā t i e s 
– kaut kas nav 

kārtībā. Ja tiec galā – super! Neviena 
cita kritērija nav.

Kas ir svarīgākais dārza veido-
šanā?

Cilvēks pirmo uztver krāsu, otro 
– formu. Ja jāveido priekšdārzs un tu 
gribi, lai tevi redz, tad šīs divas lietas 
jāievēro. Ja tas strādā, tad viss ir labi. 
Manā dārzā krāsu es panāku ar vasa-
ras puķēm, formu veido dažādu veidu 
formēti skujeņi. Fantastiski izskatās 

veidotas ziedu pļavas. 
Stādu ziedus gan no pļa-
vas, gan tādas puķes, 
kas ātri vairojas un aiz-
ņem daudz vietu. Tad kā 
sāk ziedēt no Jāņiem, tā 
līdz rudenim zied. Pļau-
tā mauriņā tāda ziedu 
“lāse”. Dievīgi! 

Ko jūs novēlat sa-
viem klientiem?

Visiem novēlu – lai 
viss ir kārtībā ģimenē. 
Kad ģimenē ir saskaņa, 
tad arī viss pārējais sa-
kārtojas – gan darbi nāk, 
gan nauda. Esmu novē-

rojusi, ka visiem maksātspējīgajiem 
klientiem ir stipras ģimenes. 

Annai Krumpānei ir liela un drau-
dzīga ģimene. Kamēr vieni rosās pa 
dobi, dārza virtuvē māsas dēls, pro-
fesionāls pavārs, gatavo plovu. Dzī-
vā liesma, īpašais trauks – čuguna 
kazans, dažādās garšvielas piešķir 

plovam īpaši 
labu smaržu un 
garšu. Izgaršojot 
plovu, izdibinu 
arī tā gatavoša-
nas recepti. Pa-

vārs nav skops – tāpat garša katram 
pavāram iznākot sava. 

Uzbeku plovs Mežābelēs:
Uzkarsē sezama eļļu, apcep 

tajā cūkgaļas vai jēra gaļas kauliņus. 
Kad apcepti – izņem un ieliek vese-
lu sīpolu. Arī apcep un izņem. Tad 
liek šo eļļu uz lielas liesmas, tajā liek 
cepties sagrieztas gaļas gabaliņus. 
Liesmai jābūt lielai, lai gaļa apcepās 
no ārpuses, bet iekšā paliek sulīga. 
Tad pievieno rīvētus burkānus, netīrī-
tas ķiploka daiviņas, iepriekš apcep-
tu sīpolu, garšvielas un turpina cept 
uz mazākas liesmas, pielej ūdeni un 
sautē. Kad gaļa gandrīz gatava, ber 
virsū rīsus, nemaisa, uzliek vāku un 
sautē uz mazas liesmas apmēram 
pus stundu. Tad visu apmaisa. 

Dridža ezera zivju zupa un uzbe-
ku plovs ir brīvdienu māju “Mežābe-
les” īpašais Kulinārā mantojuma pie-
dāvājums.

“Mežābelēs” viesojās 
Iveta LEIKUMA

Puķu dobes pārvērtības Mežābelēs
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Viss sākās ar vienu puķīti...
Maija sākumā laikrakstā “Ezerzeme” 
savu reklāmas piedāvājumu ievietoja 
brīvdienu māja “Tūjas”. Mūsu laikrak-
sta tradīcija – par jaunajiem reklāmas 
devējiem sniegt lasītājiem plašāku in-
formāciju. 

Krāslavas novada Tūrisma informācijas 
centra rīkotajā pieredzes apmaiņas braucienā 
man bija iespēja šo vietu apmeklēt, bet tas bija 
samērā īss brīdis, kurā varējām tikai apskatīt 
piedāvājumu un iegūt informāciju. Lai pastās-
tītu vairāk, gribējās izmēģināt viesu nama pie-
dāvājumu “uz savas ādas”. Tā vienā no sau-
lainajām maija svētdienām kopā ar bērniem 
devāmies uz Augstkalni pie viesmīlīgajiem 
“Tūju” saimniekiem Vijas un Alberta.

Un tā – piedzīvojums sākas! Lai gan pa-
sūtījām tikai kublu, saimnieki namiņā izkurinā-
juši arī pirtiņu, ko, protams, ar prieku izmantojam. Viss tīrs un 
sakopts, no pirtiņas līdz kublam izklāti grīdceliņi. Kamēr saim-
niece gatavojas cept šašliku, bērni jau izmēģina burbuļojošo 
kublu. Skan sajūsmas spiedzieni. Gaumīgi iekārtotajā pirts 
namiņa viesistabā tiek uzklāts galds, un arī mēs, pieaugušie, 
dodamies izbaudīt pirts un ūdens priekus. Pēc izsildīšanās 
baltajā, pēc bērzu slotiņām smaržojošajā pirtiņā, un noskalo-
šanās dušā, kāpjam āra kublā. Ūdens ir patīkami silts, zem-
ūdens gaisa masāža vairo labsajūtu. Vienā vārdā – burvīgi!

Blakus, plašajā nojumē, kur iespējams uzklāt galdus līdz 
pat 60 cilvēku lielai kompānijai, šobrīd izvietots tenisa galds 
un bērni, protams, to izmanto. Netālu uzstādīts batuts. Turpat 
ir arī dīķis un pie tā – melnā pirtiņa. Viss ir pārskatāmi un ērti. 

Pēc relaksēšanās burbuļojošajā kublā baudām gardos 
šašlikus un risinām nesteidzīgas sarunas. Kamēr saimniece 
cep nākamās šašliku porcijas, jautājam saimniekam: 

Kā radās doma izveidot šo “paradīzes stūrīti”? 
Sākumā cēlām jauno pirts namiņu savām vajadzībām, 

jo melnajā pirtiņā mūsu 
viesiem - draugu un 
radu pulkam kļuva par 
šauru. Kad jaunā pir-
tiņa tapa gatava, kai-
miņš palūdza, vai var 
nosvinēt pie mums 
savu dzimšanas die-
nu. Atsauksmes bija 
labas, viesiem patika. 
Tad man radās ideja – 
kāpēc nepiedāvāt šo 
iespēju arī citiem? Vija 
šaubījās, teica – vai tu 
to “pavilksi”? Apsēdā-
mies abi, padomājām, 
izvērtējām visus “par” 
un “pret”, beigās nonā-
cām pie domas – mēģināsim. Esam ērti sasniedzami – netālu 
no Krāslavas, tepat ciemata centrs, labs piebraucamais ceļš. 
Izaugs iestādītās egles, būsim kā oāzē.

Iekārtojām pirts namiņa otrajā stāvā guļvietas, uzbūvē-
jām lielo nojumi. Gribu pateikt paldies celtniekiem - Valda Pār-
puča brigādei. Celtnieki uz goda! 

Iztīrījām dīķi. Dziļums tam ir pietiekams – 3 līdz 4 m. Ir 
doma ierīkot slidkalniņu vai reni līdz dīķim. Pie dīķa aug osis, 
kļava un liepa, pretējā pusē - vītols. Gribu savienot tos ar trosi 
pāri dīķim. Varēs dažādot ūdens priekus.

Ja negribas dīķī plunčāties, var makšķerēt. Te mīt amūri, 
platpieri, karūsas, sami, līņi. 

Viesiem piedāvātā teritorija atrodas jūsu dzīvojamās 
mājas tuvumā. Vai tas netraucē?

Pirmkārt – man patīk kontaktēties ar cilvēkiem, vēlos ie-
interesēt, sagādāt citiem prieku. Kurinu pirtiņu un priecājos, 
ka atbrauks viesi. Aizvien gribas izdomāt kaut ko jaunu, inte-
resantu. Kubls jau ir pazīstamas, bet mūsējais ir apvienots ar 
zemūdens masāžu, tas rada papildus labsajūtu.

O, jā, to mēs izbaudījām. Pilnīga relaksēšanās pēc ik-
dienas darbiem! Melnajai pirtiņai ir interesans apšuvums 
– ar ornamentu, bet kāpēc tai ir skurstenis?

Tas nav skurstenis, tā ir ventilācijas caurule. Jūs neesat 
vienīgie, kas jautā. 
Lai nemulsinātu, 
nāksies to saīsināt. 

Man ir cits 
stāsts – pirmajā 
vasarā, kad iegā-

dājos lauku māju, atbrauca ciemos Rīgas krustmeita ar 
draugu – iešot pirtiņu sakārtot. Domāju – ļoti labi, palī-
dzīgas rokas noderēs. Pēc laika krustmeita atskrien un 
jautā: “Iveta, tu esi pārliecināta, ka tā tev ir pirts?” Do-
māju – ko gan tādu viņi tur atraduši? Izrādās otrādi – nav 
atraduši. Tai pirtiņai neesot skursteņa! Esot izpētījuši no 
visām pusēm, bet skursteņa neesot!

Kurā pirtī tu pats labprātāk ej?
Mazgājos abās, bet labāk patīk melnajā pirtiņā. Melnā 

pirts ir relaksējošāka, veselībai labvēlīgāka. Tur ir īstais pirts 
gars. Pēc melnās pirtiņas āda smaržo vēl dienas trīs. Pierasts 
jau no mazotnes. Agrāk taču visi gājām melnajā pirtiņā.

Ne reti nākas dzirdēt viedokli, ka cilvēki vēlas ne-
vis vienkārši izmantot viesu mājas piedāvājumu, bet arī 
“pievienoto vērtību” – saimnieku klātbūtni un kādu īpašu 
stāstu. No maniem novērojumiem iepriekšējā apmeklēju-
ma reizē – jūs esat jauks un saderīgs pāris. Ļoti patika, kā 
tu uzrunāji Viju – “Puķīt!” 

Pastāstiet par sevi - 
Kā jūs iepazināties?

Tas ir interesants jau-
tājums, smej Alberts.

Mūsu stāsts sākās 
ar vienu puķīti. Ievēroju 
Viju Krāslavā tirgojamies. 
Viņa man “iekrita” sirdī. 
8. martā uzdāvināju viņai 
vienu puķīti, pēc laiciņa 
atnācu vēl ar vienu puķīti 
– tā arī iepazināmies. Abi 
bijām atraitņi, bērni abiem 
pieauguši, jau izveidojuši 
ģimenes – kad sanācām 
kopā, pāri nevienam ne-
nodarījām. 

Ar kārtējo gardo šaš-
liku porciju mūsu sarunai 

pievienojas saimniece Vija. 
Vaicājam abiem – kāds ir jūsu redzējums par brīvdie-

nu māju nākotnē? 
Vija: Vēlos, lai cilvēki brauc pie mums un jūtas apmieri-

nāti. Viena noteikti nebūtu uzņēmusies, bet kopā ar Albertu 
varam apsaimniekot māju un uzņemt viesus. Viņš ir optimists, 
es laikam neesmu tik optimistiski noskaņota. Viņam ideju pil-
na galva. 

Alberts: Redzu savu plānu īstenošanos – viss ir labiekār-
tots, starp kokiem – atrakcija “meža kaķis”, jūras smilšu volej-
bola laukums, dīķis ar dažādu aprīkojumu, telšu vietas, ceļo-
jumu treileru vietas, kas aprīkotas ar elektrības pieslēgumu.

Kā kaimiņi uztver jūsu saimniekošanu? Vai nav pre-
tenziju?

Kaimiņi uztver pozitīvi – tas ir viens no galvenajiem fak-
toriem. Paldies viņiem.

Kādus viesus jūs gaidāt?
Nav svarīgi, vai viesi ir vairāk vai mazāk turīgi. Mums ir 

piedāvājums dažādām gaumēm un iespējām. Var izmantot 
visu piedāvājumu vai daļēju. Galvenais - lai viesi ir bagāti dvē-
selē un lai gan viņiem, gan mums ir gandarījums un prieks par 
šeit pavadīto laiku.

Pie jums gribas atgriezties – tas ir galvenais rādītājs! 
Lai izdodas!

Brīvdienu māju “Tūjas” iesaka Iveta LEIKUMA un 
kolēģi

(Nākamajā dienā mūsu bērni teica – braucam vēl!)

Pārbaudīts uz savas ādas – 
iesakām!

 Pieņemšana pie Dagdas novada 
domes priekšsēdētājas

Mums nepieder nekas, vienīgi laiks ir mūsu.
Tikai laiku, bezgala steidzīgu un plūstošu, daba node-

vusi mūsu ziņā. Tā pavisam ātri tas ir paskrējis. Tradicionāli 
maija nogalē Dagdā notiek skolēnu un skolotāju pieņem-
šana pie Dagdas novada domes priekšsēdētājas. Šogad 
uz oficiālo pieņemšanu priekšsēdētāja aicināja uz Dagdas 
Tautas namu. Nominantu pulciņš arvien kļūst lielāks. S. Viš-
kure pateicās pedagogiem par ikdienas darbu, kas palīdz 
mainīt pasauli, jo skolotājs vienkārši iet un dara, un sēj ticī-
bu labajam savos skolēnos. Skolēniem pateicās par iegul-
dīto darbu, noturīgām zināšanām, startējot pasākumos un 
nesot godam Dagdas novada vārdu. Šogad naudas balvās 
tika izmaksāti 3520 EURO.

Par labām un teicamām sekmēm un sasniegumiem 
Valsts konkursos, skatēs, SZPD konferencēs, Latgales re-
ģiona atklātajās olimpiādēs 2016./17.māc.gadā Goda dip-
lomus un naudas balvas saņēma sekojoši skolēni:

Dagdas vidusskolā: Ksenija Barkanova, Linda Slapi-
ņa, Armands Rutka, Jevģēnijs Locs, Jānis Magone, Renāte 
Ciganoviča, Kristīne Mihailova, Marina Smoļaninova, Kris-
tīne Ižika, Airita Olehnoviča, Daniela Čapķeviča, Sintija Sa-
dovska, Līga Beitāne, Katrīna Kuzņecova, Ineta Ivanova, 
Ilze Reča, Samanta Bitte, Oskars Barovskis, Reinis Vigulis, 
Liāna Vrubļevska, Ilmārs Poļaks, Ernests Krilovs,Raivis 
Olehnovičs, Evija Utāne, VIA “Lēciens”, Pop grupa “Youth”, 
Juliāna Silineviča, Sandis Dimpers, Juris Kartenko, Danils 
Fjodorovs, Jānis Ciganovičs, vokālais ansamblis “Rasas 
pilieni” un Dagdas vidusskolas jauktais koris.

Ezernieku vidusskolā: Violeta Milaševiča, Jūlija Smirno-
va, Džesika Ruža, Valērija Posnija, Anna Marija Vaišļa, Viola 
Daniela Kiseļova, Dace Moisejenoka, Dana Moisejenoka, 
Olita Brenča, Jūlija Mošaka, 10.- 12. klašu meiteņu volejbola 
komanda, 10.-12. klašu zēnu volejbola komanda un 6. - 9. 
klašu zēnu volejbola komanda.

Andrupenes pamatskolā: Rasmis Pavlovs, Viesturs 
Streļčs, Mārtiņš Konošonoks, Simona Kaņēvica, Jānis Da-
novskis, Ludmila Burceva, folkloras kopa “Saiveņa”.

Dagdas Mūzikas un mākslas skolā: Undīne Kromā-
ne, Dace Moisejenoka, Aivars Eisaks, Paula Plivča, Katrīna 
Kuzņecova, Artūrs Trepša un akordeonistu sekstets.

Dagdas novada Sporta skolā: Daniels Kazakevičs, 
Andris Vorobjovs, Jana Poļaka, Linards Pauliņš, Mārtiņš 
Konošonoks.

Par godprātīgu un apzinīgu darbu ar izglītojamajiem 
2016./17.māc.gadā Goda diplomus un naudas balvas 
saņēma sekojoši Dagdas novada pedagogi:
Dagdas vidusskolā: Aigars Vigulis, Rita Orole, Rita Kāposte,

Liene Vorobjova, Aija Babre, Irēna Maļķeviča, Anna 
Krilova, Aina Slesare, Olga Boboviča, Aina Murāne, Mari-
ja Micķeviča, Ausma Grizāne, Lidija Kartenko, Rita Vaišļa, 
Vladislavs Orols, Vija Gekiša, Ilze Tukiša, Svetlana Valtere, 
Anna Jubele. Skolotāja Leonora Brence saņēma Pateicī-
bas dāvaniņu. 

Ezernieku vidusskolā: Lija Lukaševiča, Aina Zariņa, 
Veneranda Lutinska, Diāna Kiseļova, Broņislava Andžāne, 
Irēna Dārzniece, Jānis Vaišļa, Stanislava Bondareva.

Dagdas Mūzikas un mākslas skolā: Tamāra Staro- 
voitova, Rita Kāposte un Olga Šalajeva.

Dagdas novada Sporta skolā: Vija Nipere un Lilija No-
vicka.

Andrupenes pamatskolā : Viktors Ivanovs, Anita Kise-
levska, Mairita Konošonoka, Aija Vaičule, Mārīte Bondere.

Dagdas vidusskolas un Aleksandrovas internātpamat-
skolas kolektīvam tika pasniegti Pagodinājuma raksti par 
aktīvu dalību Starptautiskajos projektos. 

Tāpat tika piešķirtas nominācijas un pateicības dāvani-
ņas ar Dagdas novada logo Dagdas novada veiksmīgāka-
jiem skolēniem mācībās: 5.-6. klašu grupā - Reinis Vigulis 
(vid. atzīme 9,68), Lana Žvirble (vid. atzīme 9,49), Jana An-
tonova (vid. atzīme 9,47), Viktorija Lukiša (vid. atzīme 8,52).

7.-9. klašu grupā - Vineta Bitte (vid. atzīme 9,36), Linda 
Slapiņa (vid. atzīme 9,32), Milāna Gorbunova (vid. atzīme 
9,16), Anna Marija Vaišļa (vid. atzīme 8,90).

10.-12. klašu grupā - Jānis Magone (vid. atzīme 9,31), 
Daniela Čapķeviča (vid. atzīme 9,25), Kristīne Andžāne 
(vid. atzīme 9,22), Viola Daniela Kiseļova (vid. atzīme 8,67).

Tika piešķirtas nominācijas “Veiksmīgākais skolēns 
olimpiādēs Dagdas novadā 2016./17.m.g”: Kristīne Iži-
ka, Marina Smoļaninova, Ksenija Barkanova, Kristīne Mi-
hailova, Dana Moisejenoka, Jevģēnijs Locs, Viktorija Jaku-
šenoka, Violeta Milaševiča, Jānis Magone, Jūlija Mošaka, 
Kristīne Andžāne, Viola Daniela Kiseļova.

Titulu “Gada sporta laureāts-2017” saņēma Dagdas 
novada Sporta skolas audzēkņi: Andris Vorobjovs, Da-
niels Kazakevičs un Ezernieku vidusskolas skolēni Dagnija 
Vaišļa un Alvis Pundurs.

Titulu “Gada sporta komanda 2017’’ saņēma Ezer-
nieku vidusskolas 10.-12. klašu volejbola jauktā ko-
manda.

Pasākumu kuplināja skolēnu sarūpētie priekšnesumi. 
Par pedagoģisko meistarību un kvalitatīvu mācību un 

audzināšanas darba vadību 2016./17. māc. gadā Pago-
dinājuma rakstus saņēma skolu direktori: Vija Gekiša, 
Aleksandrs Gžibovskis, Artūrs Babris, Lolita Beitāne un 
Vija Nipere. Noslēgumā notika mielošanās ar Dagdas 
novada domes sarūpētajiem kliņģeriem un citiem naš-
ķiem. Kā teica dzejnieks I. Ziedonis: “Jo nav tiesa, ka 
katrs ir savas laimes kalējs. Bet tā ir tiesa, ka katrs pats ir 
savas laimes taurenis.”

Paldies par atbalstu Dagdas novada deputātiem un 
pagasta pārvaldēm par atbalstu mūsu skolēniem, peda-
gogiem! Paldies! Tie ir 7 burti. Mazs vārds. Bet dod tik 
daudz. Jauku vasaru!

Dagdas novada IKSN vadītāja M. MICĶEVIČA
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G
aršīgi

O
la

s tom
ā

tos
4 porcijas
2 tom

āti,
2 olas,
50 g kūpinātas gaļas,
dilles vai lociņi,
sāls, pipari pēc garšas,
augu eļļa

Tom
ātus nom

azgā un nosusina. Kat-
ram

 nogriež “cepurīti” un rūpīgi ar karotīti 
izņem

 m
īkstum

u. N
o iekšpuses tom

ātus nedaudz pasāla un ieziež ar augu eļļu. 
C

epam
pannu ieziež ar augu eļļu un liek tajā tom

ātus. Kūpināto gaļu sm
alki sa-

griež. Katrā tom
ātā liek nedaudz gaļas un iesit olu, cenšoties nesabojāt dzeltenum

u. 
Pasāla, pievieno piparus.  C

ep 180 grādos uzkarsētā krāsnī aptuveni 20 m
inūtes. 

Pirm
s pasniegšanas pārkaisa ar zaļum

iem
.

B
ūtiskākās uzturvielas

Lai arī katrs esam
 citādāks, pētījum

i liecina, ka pēc garās 
ziem

as visbiežāk organism
ā izveidojas D

 vitam
īna deficīts. M

ūsu 
platum

a grādos saules ziem
ā ir ļoti m

az, un arī siltie stari, kas 
m

ūs priecē, sākoties pavasarim
, ir m

ānīgi, jo lielāko dienas daļu 
vairum

s cilvēku pavada telpās un sauli redz tikai pa logu. Tas 
rada ilūziju, ka nu jau ir saulains un D

 vitam
īns būs, cik uziet, 

tom
ēr īstenībā saules starus pašiem

 noķert neizdodas un orga-
nism

s tikpat dzīvo D
 vitam

īna badā. Lai arī šo vitam
īnu nelielos 

daudzum
os varam

 uzņem
t ar treknām

 zivīm
, olām

 un piena pro-
duktiem

, tie tom
ēr nav pietiekoši apjom

īgs D
 vitam

īna avots, un 
ir vērts apsvērt dom

u par m
altītes papildināšanu ar D

 vitam
īnu 

saturošiem
 uztura bagātinātājiem

, lai tiešām
 varam

 būt droši - tā 
sauktā saules vitam

īna m
ūsu ķerm

enī ir pietiekoši daudz.
Pavasarī bieži trūkst arī folskābes, ko satur zaļie lapu dār-

zeņi un zaļum
i - skābenes, ūdenskreses, spināti, lapu salāti, 

pētersīļi, lociņi utt., kā arī sparģeļi, zaļie zirnīši. Iespējam
s, tieši 

vajadzība pēc papildu folskābes devas diktē organism
a nepie-

ciešam
ību pavasarī ēst vairāk svaigu un zaļu ēdienu. Šie zaļum

i 
satur arī A, K, C

 vitam
īnus, m

agniju un m
angānu. Tāpat vērtīgi 

ēdienkarti dažādot ar produktiem
, kas satur vērtīgās om

ega-3, 
om

ega-6 un om
ega-9 taukskābes - ēst treknas zivis, lietot lin-

sēklas, čia sēklas. Piem
ēram

, uzturvielām
 bagāts, augstvērtīgs 

ēdiens pavasarim
 varētu būt grilēts lasis ar zaļajiem

 salātiem
 un 

pilngraudu rīsiem
 vai grūbām

. Protam
s, nevienā sezonā nedrīkst 

aizm
irst par ēdienkartes dažādošanu, jo ilgstoši ēst vienus un tos 

pašus ēdienus ir ne vien garlaicīgi, bet arī neveselīgi.

Sezonas dārzeņi - augstvērtīgs uzturvielu avots
Pavasarī veikalu plauktos parādās arvien vairāk dažādu za-

ļum
u un jaunās ražas lapu dārzeņu - šis noteikti ir īstais laiks, 

kad iegādāties un ēst skābenes, spinātus, rabarberus, zaļos lo-
ciņus, pētersīļus, dilles, tom

ātus, gurķus. Turklāt labāk izvēlēties 
tos produktus, kas auguši tepat Latvijā - zaļum

i un svaigie lapu 
dārzeņi ir produkti ar salīdzinoši īsu realizācijas laiku, un pērkot 
Latvijas preces, varam

 būt droši, ka tie nav m
ērojuši tālu ceļu līdz 

patērētājam
, līdz ar to ir svaigi, arom

ātiski un satur pēc iespējas 
vairāk vērtīgo uzturvielu.

Izvēloties sezonas dārzeņus un zaļum
us, pievērsiet uzm

anī-
bu to kvalitātei - pērciet tādus produktus, kas izskatās svaigi, nav 
sākuši vīst vai dzeltēt, noteikti nekautrējieties izvēlētos produktus 
pasm

aržot - par svaigo lapu dārzeņu un zaļum
u kvalitāti liecinās 

patīkam
s, katram

 produktam
 raksturīgais arom

āts.

Pērnie dārzeņi vēl pietiekoši labi
Lai arī pavasarī m

ūsu skatienus veikalos vilināt vilina no 
ārvalstīm

 ievesti jaunie kartupeļi, burkāni, kāposti un citi dār-
zeņi, uzturvielām

 bagāti un augstvērtīgi vēl arvien ir arī pareizi 
uzglabāti un kvalitāti nezaudējušie Latvijas sakņaugi. Pavasara 
ēdienkartē noteikti jāiekļauj pērnā gada kartupeļi, burkāni, bie-
tes, sīpoli, garšsaknes un citi pašm

āju labum
i, jo tie vēl arvien 

ir augstvērtīgs uzturvielu avots. Latvijas pērnās ražas dārzeņi 
savas uzturvērtības ziņā pavasarī ir krietni vien pārāki par dau-
dziem

 ievestajiem
, steidzinātajiem

 produktiem
, kuru aktīvā sezo-

na arī lielākajās eksporta valstīs vēl nebūt nav sākusies.
Protam

s, arī starp ārvalstīs audzētajiem
 augļiem

 un dārze-
ņiem

 ir daudz vērtīgu un ikdienas m
altītei ļoti noderīgu produktu, 

turklāt der atcerēties, ka jebkuri augļi un dārzeņi būs vērtīgāki un 

m
ūsu ēdienkartē vēlam

āki par virkni pusfabrikātu, ātro uzkodu 
un konservējum

u.

Vērtīgs ēdienu papildinājum
s - pārbaudīti savva-

ļas augi.
Ar dažādām

 uzturvielām
, m

ikroelem
entiem

 un vitam
īniem

 ba-
gāti pavasarī ir arī dažādi savvaļas augi - jaunās nātru lapiņas, gār-
sa, virza, pieneņu lapas un citi. Ja vien ir iespēja iegūt pārbaudīts 
un zinām

s izcelsm
es savvaļas augus, tos noteikti var pievienot da-

žādiem
 ēdieniem

. Tom
ēr, lai veselībai nenodarītu vairāk kaitējum

a, 
nekā labum

a, savvaļas augus ēšanai jāpērk pie zinām
iem

 pārde-
vējiem

 vai, vēl labāk, tie jāievāc savā vai vecm
ām

iņas dārzā, kur 
uzturam

ies regulāri. D
iem

žēl pat it kā ekoloģiskā vidē esoša m
eža 

pļaviņa, ko ieraugām
 ģim

enes izbrauciena laikā tālos Latvijas lau-
kos, var būt piesārņota ar m

um
s nezinām

ām
 vielām

. Protam
s, 

Latvija ir zaļa un ekoloģiski salīdzinoši tīra valsts, tom
ēr, izvēloties 

produktus ēšanai, labāk būt 100%
 pārliecinātam

 par to, ko ceļam
 

savā galdā. Personīgā dārza stūrī droši var atstāt vietu, kur plaukt 
un zelt ēdam

ajām
 “nezālēm

”, tom
ēr nezinām

as izcelsm
es savva-

ļas augus uzturā patērēt gan nevajag.

G
atavo radoši!

Pavasarī, izm
antojot pirm

os Latvijas ražas labum
us, noteik-

ti ir vērts papildināt ierastus ēdienus ar dažādām
 sezonai rak-

sturīgām
 piedevām

, kas bieži vien pat stipri neizm
ainīs ēdiena 

garšu, taču sniegs vērtīgu vitam
īnu un m

inerālvielu piedevu, ko, 
savukārt, novērtēs m

ūsu ķerm
enis. Svaigus zaļum

us noteikti var 
pievienot dažādām

 sviestm
aizēm

 un om
letēm

, daudzus lapu 
dārzeņus var pievienot augļu kokteiļiem

 un sm
ūtijiem

 - tie neno-
m

āks augļu garšu, taču būtiski palielinās šo ēdienu uzturvērtību. 
Pavasarī nevajag baidīties eksperim

entēt - radoša pieeja ēdienu 
gatavošanai priecēs ne vien Jūsu garšas kārpiņas, bet arī acis, 
un padarīs m

ūsu m
altītes dzīvespriecīgākas un veselīgākas.

R
ecepte iedvesm

ai - sm
ūtijs “Zaļā vitam

īnu bum
ba

2 porcijām
 nepieciešam

s: 1 banāns, 200g jebkuru saldētu 
ogu/augļu, 100g svaigu spinātu, 400m

l kokosriekstu ūdens vai 
tīra ūdens, 2 ēdam

karotes m
edus, 2 ēdam

karotes čia sēklu (ko 
var aizstāt ar linsēklām

 vai auzu pārslām
), Visu sablenderē kopā 

un pasniedz uzreiz!

ELVI sabiedrisko attiecību nodaļa

Pavasarīgi zaļum
i un savvaļas augi - spēcinošs uzturs pavasarim

Pavasaris un vasaras sākum
s ir laiks, kad veikalu plauktos parādās arvien vairāk jaunās ražas labum

u gan no 
Latvijas, gan ārvalstu ražotājiem

. A
rī m

ūsu organism
s sāk vairāk ilgoties pēc svaigiem

, arom
ātiskiem

 ēdieniem
. 

Tādēļ biežāk izvēlam
ies vieglu m

altīti un m
azāk ēdam

 term
iski apstrādātus ēdienus, to vietā izvēloties svaigas, ērti 

pagatavojam
as uzkodas, tom

ēr svarīgi, lai ar uzturu uzņem
am

 visas organism
am

 nepieciešam
ās vielas. 

K
ra

u
kšķīga

s la
va

ša
 u

zkod
a

s
2 plāni lavaši,
2 sālīti gurķi,
300 g kāpostu,
1 neliels sīpols,
1 burkāns,
4 ēdam

k. augu eļļas,
m

ajonēze un sāls pēc garšas
Kāpostus sarīvē. Burkānus notīra un 

sarīvē ar korejiešu burkānu rīvi. Ar to pašu 
rīvi sarīvē arī sālītus gurķus. Sasm

alcina 
sīpolus un tos applaucē 2 - 3 m

inūtes ver-
došā ūdenī. Tas m

azinās sīpolu asum
u. Kāpostiem

, burkāniem
, gurķiem

, sīpoliem
 

pievieno nedaudz m
ajonēzes. U

z pirm
ā lavaša liek pusi pildījum

a, nedaudz apslaka 
ar m

ajonēzi (rullējot lavašu, tā izplūdīs pa visu pildījum
u) un pārkaisa ar sāli. Tin 

ruletītē. 
U

z lielas liesm
as sakarsē pannu ar nelielu daudzum

u eļļas. Pēc dažām
 m

inū-
tēm

 tajā liek lavaša ruletītes ar “šuvēm
” uz leju. Apcep no katras puses pa 2 m

inūtēm
.  

 
B

a
n

ā
n

u
 u

n
 ka

fija
s d

eserts
4 porcijas
250 m

l piena,
1 ēdam

k. vaniļas cukura,
2 tējk. kukurūzas cietes,
3 olu dzeltenum

i,
100 - 150 m

l saldā krējum
a,

2 banāni,
125 g sasm

alcinātu cepum
u,

100 m
l aukstas kafijas,

2 ēdam
k. m

andeļu liķiera
200 m

l piena uzvāra. Atlikušajam
 pienam

 
pievieno kukurūzas cieti, vaniļas cukuru un 
olas dzeltenum

us. Lej m
aisījum

u karstā pienā 
un vāra uz lēnas uguns, pastāvīgi m

aisot. Līdz 
tas sabiezē. Krēm

am
 nav jābūt pārāk biezam

. 
Krējum

u saputo stingrās putās. Banānus sa-
griež ripiņās. Kafiju sajauc ar m

andeļu liķieri 
un 

iem
ērc 

tajā cepum
us. 

Visu kārto kār-
tās: biskvīts + 
kafija ar m

an-
deļu liķieri (vai 
am

areto), va-
niļas 

krēm
s, 

banāni un pa 
virsu 

sapu-
tots 

krējum
s. 

Kārtas var at-
kārtot. G

atavu 
desertu 

rotā 
pēc sirds pa-
tikas.

S
iera

 zu
p

a
 a

r vistu
 

u
n

 rīsiem
600 g vistas,
2 kartupeļi,
1 burkāns,
100 g kausēta siera,
1 sīpols,
150 g rīsu,
sasm

alcinātas dilles,
sāls pēc garšas
3 litri ūdens

Vistu 
atbrīvo 

no 
ādas 

un kauliem
, liek aukstā ūde-

nī 
un 

vāra. 
Kad 

tā 
uzvā-

rījusies, 
noņem

 
putas 

un 
vāra vēl 10 m

inūtes. Pievie-
no 

sm
alki 

sagrieztu 
sīpolu, 

sarīvētu burkānu, kubiņos sagrieztus kartupeļus un sāli pēc garšas. 
Vāra aptuveni 10 m

inūtes, līdz gatavi kartupeļi. Izņem
 no kastroļa 

vistas gaļu. Pievieno zupai noskalotus rīsus un vāra līdz tie gatavi. 
Izvārīto vistas gaļu sasm

alcina un liek atpakaļ zupā, kad rīsi jau 
gatavi. Pievieno kubiņos sagrieztu kausēto sieru un vāra līdz tas 
pilnībā izkusis. Pasniedzot, pārkaisa ar zaļum

iem
. 

S
īp

olu
 p

lā
ceņ

i
2 vidēji lieli sīpoli,
2 ēdam

k. auzu kliju,
1 ēdam

k. kviešu 
kliju,
2 olas,
šķipsniņa cepam

ā 
pulvera,
sāls un garšvielas 
pēc garšas

Sīpolus notīra un 
nom

azgā, sasm
alcina, 

apcep. 
Pievieno 

sāli 
un 

piparus. Atsevišķā 
traukā 

sam
aisa 

klijas 
ar olām

. Pievieno ce-
pam

o pulveri, sāli un 
garšvielas 

(piem
ēram

, 
kurkum

u, 
Provansas 

garšaugus un papriku). M
aisījum

am
 pievieno sīpolus. U

z kar-
stas pannas ar karoti liek plācenīšus. C

ep no abām
 pusēm

. 
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Ticības lietasKrāslavas katoļu draudzes trīskāršo jubileju gaidot
Turpinājums. Sākums Nr. 40 (26.05.2017.)
Ikviens priesteris ir “alter 

Christi” (“otrs Kristus”)
18. gs otrajā pusē un 19. gs sākumā, 

pateicoties misionāru - lāzaristu darbībai, 
Krāslava bija izveidojusies par Latgales 
garīgo un kultūras dzīves centru. Taču 
arī turpmākajos gados, līdz pat šodienai, 
priesteri - dvēseļu zvejnieki apustuliskajā 
darbā, mūsu draudzē bijuši un ir “pasaules 
gaisma” un “zemes sāls”, kuru pašaizlie-
dzīgā un skaidrā mīlestība uz Kristu palī-
dzējusi vairot dvēselēs Dieva godību, pil-
dīt atpestīšanas misiju. Bez priestera nav 
iespējama Euharistijas svinēšana, - tā bijis 
visos laikos.

Ar Krāslavas draudzes vēsturi visil-
gāk, veselus 46 gadus (!) saistīts lāzaristu 
tēva Jāņa Jāzepa Jalovecka vārds, kurš 
palika šeit arī pēc misionāru kongregāci-
jas slēgšanas. Viņš Krāslavā ieradās kā 
subdiakons 1839. gadā. 1840. g. 19. jūlijā, 
Viļņā bīskaps A. Klangevičs iesvētīja viņu 
par diakonu, bet 21. jūlijā - par priesteri. At-
griezies Krāslavā, J.J. Jaloveckis turpināja 
strādāt par Svēto Rakstu ekseģēzes un 
Baznīcas vēstures pasniedzēju seminārā. 
Ir ziņas, ka priesterības pirmajā gadā viņš 
tik stipri saslimis, ka tik tikko palicis dzīvs. 
Kā jau ziņots, no 
1841. gada rudens 
līdz garīgā seminā-
rā pārcelšanai uz 
Minsku 1844. gada 
sākumā, viņš bija 
semināra reģents. 
Pēc garīgā semināra 
slēgšanas J.J. Jalo-
veckis bija prāvesta 
palīgs, žēlsirdīgo 
māsu garīgais tēvs un skolu kapelāns, 
bet no 1849. g. līdz sava mūža beigām 
1885. g. - draudzes prāvests un deviņus 
gadus arī Augšdaugavpils dekāns. Jāuz-
sver, ka Krāslava Jaloveckim bija vienīgā 
darba vieta. Šajā laikā viņš ir ļoti daudz 
darījis mūsu draudzes labā: ieviesa maija 
mēneša un Lielā gavēņa dievkalpojumus, 
krustaceļu, kam iegādājās attiecīgas sta-
ciju gleznas, iekārtoja sv. Jura un sv. Jāņa 
Kristītāja altārus, uzturēja dievnamu labā 
kārtībā, pasūtīja poļu māksliniekam J. Ma-
teiko altārgleznu, jo centrālā altāra fresku 
bija skāris laika zobs. Kā dekāns viņš sek-
mīgi kārtoja dekanātā ietilpstošo desmit 
draudžu attiecības ar valdības iestādēm, 
spilgti apliecināja Kurzemes guberņas ka-
toļu vienotību ar Vitebskas guberņas triju 
latviešu apriņķu katoļiem. 

Par to, ka J.J. Jaloveckis bija ievēro-
jams garīdznieks ne tikai Krāslavas drau-
dzē, bet arī tālu aiz tās robežām, liecina 
viņam piešķirtais Mogiļevas goda kanoni-
ķa nosaukums, kā arī divi citi cieņas un 
atzinības simboli - cara Nikolaja I 1854. g. 
5. decembrī piešķirtais krūšu Zelta krusts 
ar zelta ķēdi un cara Aleksandra II pēc 
arhibīskapa V. Žilinska ieteikuma 1858. 
gadā piešķirtais sv. Staņislava III šķiras 
ordenis. Misionāra portretu ar abām goda 
zīmēm arī tagad varam apskatīt baznīcas 
sakristijā (to ap 1882. g. darinājis Pēterpils 
gleznotājs A. Horavskis). J.J. Jaloveckis 
bija arī vēsturnieks, mūziķis, dzejnieks, 
gleznotājs. Viņš apbedīts Krāslavas veca-
jā kapsētā līdzās savai mātei (blakus kap-
ličai). Jalovecka vārdā nosaukta viena no 
pilsētas ielām. 

Krāslavas draudzes dzīvē lielu ie-
guldījumu devuši šeit kalpojošie prāves-
ti - dekāni: Jānis Jāzeps Simi(o)novičs 
(1891. - 1897.), Jāzeps Kiselis (1928. - 
1940.). Pēteris Rudzeits (1940. - 1945.), 
Staņislavs Zeps (1946. - 1948.), Krāsla-
vas draudzē dzimušais Alfons Misjuns 
(1948. - 1951.), Staņislavs Kokins (1951. 
- 1963.), Juliāns Samušs (1963. - 1980.), 
Jāzeps Lapkovskis (1980. - 2005.). Par 
katru no viņiem varētu uzrakstīt lielāka vai 
mazāk apjoma grāmatu. Dažus no viņiem 
vēl atceras vecākā gadagājuma draudzes 
locekļi. 

11 gadus prāvesta vietnieks un Augš-
daugavpils dekāns bija lāzarists Kārlis 
Obermillers (1837. - 1849.). Mūža nogalē 
(1880. - 1886.) kā emerits viņš atkal kalpo-

ja mūsu draudzē, ik dienu daudzas stun-
das pavadot biktskrēslā. Pēc Jalovecka 
nāves viņš bijis vienīgais, kurš uzklausījis 
grēksūdzes latviski un latgaliski. K. Ober-
millers apbedīts Krāslavas kapsētā, tāpat 
kā Jalovecka vikārs Jans Kurmins (1852. 
- 1859.), kurš garīgo izglītību ieguva Krā-
slavas seminārā. Viņš atstājis savu artavu 
Latgales kultūras vēsturē ar 1858. gadā 
izdoto poļu - latiņu - latgaliešu vārdnīcu. 
Šajā laikā J. Kurmins bija vikārs Krāslavas 
draudzē. Viņam pieder arī dažas lūgšanu 
un sprediķu grāmatas.

1863. gads Krāslavas apkaimes vēs-
turē iegājis kā poļu atbrīvošanās kustības 

laiks. Viens no poļu 
sacelšanās dalīb-
niekiem un organi-
zatoriem bija Leons 
Plāters. Pirms uz-
brukuma krievu 
vezumniekiem, kuri 
veda ieročus, cīnī-
tāju grupa L. Plāte-
ra vadībā nodeva 
zvērestu Krāslavas 
baznīcā, ko pieņē-
ma vikārs Jans Bo-
lcevičs. Nodevības 

dēļ uzbrukums 
bija neveiks-
mīgs. gandrīz 
visi cīnītāji bija 
sagūstīti. Leons 
Plāters tika no-
tiesāts uz nāvi, 
priesteris Jans 
Bolcevičs - uz 
20 gadiem ieslo-
dzījumā. 

Boleslavs Jagellovičs 1899. - 1906. 
g. Krāslavas draudzē kalpoja par vikā-
ru, 1907. - 1908. g. - par prāvestu. Viņa 
vārds ierakstīts vēsturē ar to, ka 1902. g. 
viņš Daugavpilī nodibināja slepenu skolu 
kandidātu sagatavošanai garīgajam se-
mināram. 1905. g. skola tika pārcelta uz 
Krāslavu, kur darbojās līdz 1909. g. No 
Jagelloviča skolas audzēkņiem 20 iestājās 
garīgajā seminārā un visi tika iesvētīti par 
priesteriem. Bīskaps Urbšs ir atzinis: “Baz-
neickunga Jagelloviča darbeiba peļnej at-
zineibu un jam pošam pīsanōk nu ļaudim 
pateiceiba un nu Dīva atmoksa.” Pēc B. 
Jagelloviča nāves profesors A. Novickis 
teica: “Šys strōdeigais un pašaizlīdzeigais 
Bazneicas veirs ir miris, bet jō dorbi un nū-
palni, zynomā mārā, palīk namērsteigi. Jō 
dedzeiba un ceņteiba ir pīmārs cytim, kas 
gryb veļteit sovus spākus Dīva vaļsteibas 
vērs zemes izplateišonai.”

Sakarā ar Latgales kongresa 100 
gadu jubilejas svinībām š.g. maija sākumā 
plaši izskanēja garīdznieka Franča Trasu-

na vārds, kurš bija viens no galvenajiem 
Latgales kongresa organizatoriem 1917. 
gadā, Latgales, Vidzemes un Kurzemes 
apvienotājiem, atdzimstošās Latvijas ceļa 
līdzinātājiem. taču tikai nedaudzi zina, ka 

šī teologa un politiķa, atzīta sabiedriskā 
darbinieka, atmodas veicinātāja, publicista 
un rakstnieka vārds ir saistīts arī ar Krā-
slavas draudzi. 1920. - 1922. g. F. Trasuns 
bija mūsu draudzes prāvesta v.i. Šajā laikā 
viņš bija arī Saeimas deputāts.

Mariāņu tēvs Bronislavs Valpitrs, 
kurš 1921. - 1923. g. kalpoja par Krāsla-
vas skolu kapelānu, savās atmiņās “Mans 
dzīves ceļš” rakstīja: “Aprīļa vidū no bīs-
kapa saņēmu rīkojumu nekavējoši braukt 
uz Krāslavu un tur stāties skolas kapelāna 
amatā… Par Krāslavas prāvestu skaitījās 
mācītājs Francis Trasuns, bet viņš kā Sa-
eimas deputāts pastāvīgi dzīvoja Rīgā un 
uz Krāslavu brauca tikai vasaras brīvlaikā. 
Visu draudzi apkalpoja viens viceprāvests 
Diure. Par skolas apmeklēšanu viņam ne-
bija laika pat domāt un tāpēc atsūtīja palī-
gā mani.”

Pēc Pēterpils garīgā seminārā beig-
šanas un iesvētīšanas par priesteri ar 
mag. theol. grādu (1891. g.), F. Trasuns 
uzsāka kalpošanu Daugavpilī, tad Rīgā, 
bet no 1906. g. Vitebskas vēlēšanu iecir-
knī no Latgales viņš tika ievēlēts Krievijas 
valsts domē, 20. ga-
dos - Latvijas 1. un 
2. Saeimā. Savulaik 
par sevi F. Trasuns 
ir teicis, ka īpašu vie-
tu paveiktajā ieņem 
viņa kā garīdznieka 
devums, jo nevienā 
citā amatā viņš nebū-
tu bijis tik tuvu savai 
tautai, kā pildot ga-
rīdznieka misiju. “Nu 
taisneibas, nu tautas 
un nu Dīva nivīns 
mani navarēs šķērt,” 
tā par sevi sacījis F. 
Trasuns. 

Draudzes prā-
vesta un dekāna 
Pētera Rudzeita 
kalpošana Krāslavā 
1940. - 1945. g. iekri-
ta traģiskā laikā, kad 
izpaudās divu okupā-
cijas režīmu - krievu 
boļševiku un vācu 
nacistu totalitārie re-
žīmi. 1941. g. jūnijā 
tika noslepkavoti divi 
Krāslavas priesteri - rezidenti Sigismunts 
Tabore un Vitālijs Paškevičs. 30. jūnijā, 
Sarkanā armija atkāpjoties aizdedzināja 
baznīcu. Pilnīgi nodega sv. Donata kapli-
ča, altāris un daudzās votas - zīmes, kas 
liecināja par brīnumiem, kādi bija notikuši 
caur sv. mocekļa aizbildniecību.

Garīdznieks R. Mutulis liecināja, ka 
pēc ugunsgrēka dekāns Pēteris Rudzeits 
un profesors Izidors Ancāns, toreizējais 
skolu kapelāns un Krāslavas ģimnāzijas 
direktors, nodegušās kapličas drupās sa-
lasīja sv. Donata kaulus un pārnesa uz 
baznīcas galveno altāri. Līdz septembrim 
baznīca bija puslīdz sakārtota, un sestdie-
nā pirms Vs. Jaunavas Marijas dzimšanas 
svētkiem bīskaps B. Sloskāns svinīgi pār-
nesta sv. Donata relikvijas no galvenā altā-
ra uz Jēzus Sirds altāri, nododot tās pub-
liskai godināšanai. Togad tradicionālās sv. 
Donata godināšanas svinības notika nevis 
jūlijā, bet septembrī. 

Gada laika dekāns P. Rudzeits ar 
draudzes locekļu atbalstu uzcēla jaunu 
kapliču un altāri, un 1942. g. septembrī 
bīskaps B. Sloskāns svinīgā procesijā svē-
tās relikvijas pārnesa uz jauno altāri kap-
ličā un vadīja sv. mocekļa godam veltītās 
svinības. 

P. Rudzeits 1945. g. 16. septembrī 
Krāslavas draudzes Šķeņevas sādžā tika 
arestēts, notiesāts uz 10 gadiem izsūtīju-
mā uz Vorkutu “par līdzdalību dzimtenes 
nodevībā”, bet 1955. g. jūnijā atbrīvots un 
reabilitēts.

Teoloģijas doktors, garīdznieks Izi-
dors Ancāns 1937. - 1942. g. bija skolu 
kapelāns un pēdējais Krāslavas ģimnāzi-
jas direktors. viņa toreizējais audzēknis, 
vēlākais garīdznieks S. Čužāns 1996. g. 
atminējās: “Katru rītu pie sv. Stanislava 

altāra direktors celebrēja Sv. Misi, bet es 
ar vēl vienu klasesbiedru piekalpoju. Pēc 
dievkalpojuma kopā ar direktoru gājām uz 
skolu. Pa ceļam vienmēr kaut ko pārrunā-
jām.”

Katru svētdienu sv. Donata kapličā 
pr. I. Ancāns noturēja speciālu skolēniem 
domātu dievkalpojumu. Vēlākais Rīgas 
garīgā semināra rektors I. Ancāns esot 
bijis gudrs, ar diplomāta talantu apveltīts 
cilvēks, augsti izglītots garīdznieks, kurš 
Romā bija studējis teoloģiju un senās va-
lodas. Viņa bijušie audzēkņi atzīmē, ka 
profesora stundās interesi piesaistīja viņa 
personība, redzesloka plašums, pedagoga 
talants. Kad beidza pastāvēt brīva Latvi-
ja, I. Ancāns pārgāja uz darbu draudzēs. 
1950. g. viņu arestēja, izsūtīja uz Sibīriju, 
no kurienes viņš atgriezās 1956. g. 

Pēdējā kalpošanas vieta par draudzes 
prāvestu un dekānu Krāslavā bija ilggadē-
jam Kunga vīnadārza strādniekam Juliā-
nam Samušam (1963. g. oktobris - 1980. 
g. marts). Šeit viņš nosvinēja priesterības 
50 gadu jubileju un viņam galvā tika uzlikts 
zelta jubilejas vainags (1972. g. 6. janvārī). 

Viņš ar savu nevaino-
jamo kalpošanu bija 
izpelnījies godu būt 
par Svētā tēva kape-
lānu.

J. Samušs iegā-
dājās Krāslavas drau-
dzei divas altārglez-
nas: “Svētā ģimene” 
un “Svētais Antonijs”. 
Viņš rūpējās par baz-
nīcas uzturēšanu kār-
tībā: veica iekšpuses, 
ārpuses un jumta 
remontu, pārkārtoja 
elektroinstalāciju.

Dekāns pēc 58 
priesterībā nokalpo-
tajiem gadiem mū-
žībā aizgāja 1980. 
gada ciešanu svēt-
dienā, pēc gavēņa 
rekolekcijām Izvaltā. 
Viņš dievkalpoju-
mā teica sprediķi, tā 
noslēgumā pēc vār-
diem: “Lai ir slavēts 
Jēzus Kristus!” tur-
pat kancelē pakritis 

un nomiris ar infarktu. 
Daži vārdi jāpasaka arī par ilggadējo 

Dieva kalpu Jāzepu Lapkovski (1980. - 
2005.), kurš par priesteri iesvētīts slepeni 
1944. g. 23. decembrī. Vairāk nekā 60 gadi 
veltīti Dievam, Tēvijai un cilvēkiem. Nebija 
viegli pārdzīvot smagos padomju karojošā 
ateisma gadus. Mūsu draudzē šis dedzī-
gais dvēseļu gans ar visu sirdi nodevās 
draudzes locekļu garīgai aprūpei, baznī-
cas sakārtošanai, sakrālo dārgumu atjau-
nošanai.

Par sevi J. Lapkovskis pēc Latvijas 
neatkarības atgūšanas ir teicis: “Esmu cil-
vēks, kas mīl Latviju un vēl tai labu, kaut 
pēc tautības polis. Tas man netraucē. Lat-
vijai arī tagad jāuzzied kā Kārļa Ulmaņa 
laikā ar saprātīgu politiku.”

Latvijas Atmodas un neatkarības at-
dzimšanas laikā dekāntēvs rūpējās par 
draudzes īpašumu atgūšanu, 1989. g, 
viņš iesvētīja pirmo brīvās Latvijas sar-
kanbaltsarkano karogu, pēc ilgiem gadiem 
kopā ar savas draudzes ticīgajiem atkal 
dziedāja valsts himnu “Dievs, svētī Latvi-
ju”, organizēja ticības mācību skolās. Liels 
ir viņa ieguldījums sabiedriskās saskaņas 
veidošanā dažādu tautību ticīgo vidū.

Par nopelniem Baznīcas un sabiedrī-
bas labā 1995. gadā apbalvots ar Polijas 
atdzimšanas komandora Krusta ordeni, 
1998. g. viņam piešķirts prelāta goda no-
saukums. Pēc aiziešanas mūžībā 2005. g. 
17. augustā J. Lapkovskis apbedīts Krā-
slavas baznīcas dārzā, līdzās dievnamam, 
kurā nokalpoja 25 gadus.

Genovefa KALVIŠA
Turpinājums sekos

Alekseja GONČAROVA foto

Dekāntēvs Jāzeps Lapkovskis.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 3. jūnijs

SVĒTDIENA, 4. jūnijs

PIRMDIENA, 5. jūnijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Pašvaldību vēlēšanu Ziņu 
speciālizlaidums
7.20 Mazā Maruko.
7.48 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
7.55 Molangs un Piu Piu
8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00 Pašvaldību 
vēlēšanu Ziņu speciālizlaidums
9.10, 10.10, 11.10, 12.30, 
13.10, 14.10, 15.10, 16.10, 
17.10 Pašvaldību vēlēšanas 
2017. Tautas Panorāmas apskats
18.00 Dienas ziņas
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Izvēlies nākotni! Pašvaldību 
vēlēšanas. Vēlēšanu nakts
1.10 Izdzīvo tikai mīlētāji.
3.20 Raimonds Pauls “Dueti” - 
Veronika Plotņikova un Marts 
Kristiāns Kalniņš
5.00 Kultūršoks. 100 g kultūras
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija
7.30, 5.00 Province
8.00 Atklājam Vāciju. 
Deutsche Welle žurnāls
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2

9.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30, 12.30, 16.35, 19.00, 
22.00 Pašvaldību vēlēšanas. 
Ziņu speciālizlaidums
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sāras mūzika
11.15 Kopā ar savvaļu. 
11.45 Bez aizvainojuma
12.45 Sporta studija
13.30 Aizliegtais paņēmiens
14.30 Aculiecinieks
14.45 Apokalipse, Otrais 
Pasaules karš. 
15.55 Būt latvietim. Īrija
16.50 Pārbaudes spēle 
basketbolā sievietēm. Latvija - 
Baltkrievija
19.30 Eiropa koncertos
20.25 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
21.15 Ar sapni mugursomā
21.45 Sāras mūzika
0.05 Midsomeras slepkavības 
2.00 Anekdošu šovs 3
2.50 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00 Bernards 
5.10 Čikāga liesmās 
5.50 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona - 1
6.10, 18.00 800 vārdi 
8.00 900 sekundes. Vēlēšanu 
speciālizlaidums
10.00 Mežs – Latvijas nākotne
10.05 Attīstības kods 
10.35 Maini vai zaudē 
11.20, 14.20 Mani virtuves 
noslēpumi
14.00 LNT Dienas ziņas
17.50, 20.00 LNT ziņas 
20.55 Degpunktā Sestdienā

21.20 Lieliskais gadsimts
22.30 Vēlēšanu nakts
2.00 Valsts mēroga mīlas dēka
3.25 Viens par daudz

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40 Īstie veči
6.40 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.10 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Iemāci sievai stūrēt!
12.15 Tēta nedienas
14.45 Zaļais lukturis
16.55 Džonijs Anglis atgriežas
19.00, 4.15 TV3 Ziņas
19.45 Supersuns Bulta
21.45 TV3 ziņu speciālizlaidums
22.30 Nārnijas hronika. 
Rītausmas ceļinieka brauciens
0.50 Vēl viena iespēja
2.40 Simpsoni
3.10 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
7.00 Infomānija
8.05, 16.15 Multfilmas
8.20 Ģimenes bizness
10.15 Vēlreiz sasniedz veiksmi
12.00 Pārrestartēšana
13.05 Pazīsti mūsējos
14.10 Mf. ŽaRa
18.00 No baskājes līdz lēdijai
19.55 Realitātes šovs 
“Šausmas viesnīcā”
21.00 Mf. Doktors Dūlitls
22.40 Mf. Vampīri

NTV Mir
6.55 Dzīve džeza stilā
8.00, 10.00, 16.00 Šodien

8.20 Skate
8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Skaistums krievu stilā
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Tu neticēsi
23.30 Dusmas
3.25 Starptautiskā kokzāģētava
4.15 Mangusts

PBK
6.20, 10.00, 12.10, 16.40 Ziņas
6.10 Moderns spriedums
7.05, 10.20 Multfilmas
7.25 Gudrinieki un gudrinieces
8.15, 9.20 Brīnumu lauks
9.00, 11.00, 12.30, 14.00, 
15.30, 16.55, 18.30, 20.20, 
22.00, 23.00, 0.00, 1.00 
Latvijas laiks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.35, 14.05 Apkārt smiekliem 
15.20 Tas attiecas uz ikvienu
17.00 Mats matā  20.00 Laiks
20.50 Humora raidījums
21.45 Vēlēšanu nakts
1.15 Mf. Vienkāršs brīnums
3.40 Mf. Koļka, mans draugs!
5.05 Smieklīgi videoklipi
5.20 EuroNews
5.55 Spēlē ermoņikas

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs

8.00, 11.20, 20.00 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00 Vēstis
11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Veras spēks
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Nevienam nesaki
0.55 Mf. Nakts piedzīvojums
2.30 Mf. Guvernante

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.30 Karavīri
7.20 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdiens
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.05 Godīgs remonts
12.10 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Visuvarenā atriebība
14.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.25 Čapmanes noslēpumi
18.35 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.35 Slepenie saraksti
22.45 Jūras dēmoni

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.35 Garša
11.15 Ideāls remonts
12.20 Gudrinieki un 
gudrinieces
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Humora raidījums
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums

16.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.45 Mats matā
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Lielā afēra
0.30 Pirmās lēdija satzīšanās

Baltkrievija 1
6.00 Būtība
6.30, 16.45 Mf. Mūsu dzīves 
labākā vasara
8.15 Kulinārā diplomātija
8.50 Izlaiduma eksāmeni
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca
10.00 Vasarnīca
10.35 Lielā selfiju tūre
11.10 50 receptes
12.10, 15.45 Tēva instinkts
15.15 Ukraina
21.00 Panorāma
21.40 Futbols  0.15 Maša
1.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.50 Onlains
8.25, 22.05 TV barometrs
8.30 Mf. Karaļa jaunā kleita
9.30 Laimīgi kopā
10.35 Kāzas bez bajāna
11.10 Spirit.
12.40 Ačgārnā pasaule
13.35 Koncerts
15.15 Mats matā
15.55 Mf. Kā tikt vaļā no puiša 
10 dienās   18.00 Reportieris
18.45 Ekstrasensu cīņas
20.45 Aklās kāzas
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.10 Atdodiet man skaistumu
23.20 Mf. Terminators

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni
9.00 Pašvaldību vēlēšanu Ziņu 
speciālizlaidums
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Noslēpumu pilsētas
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Dzintara puse
15.45 Aculiecinieks
16.05 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
16.50 Poldarks
18.00 Dienas ziņas
18.35 Diskusija par pašvaldību 
vēlēšanu rezultātiem
20.00 Province
20.30 Panorāma
21.15 Pie bagātās kundzes
23.00 Būt latvietim. Īrija
23.45 Koncerts
1.20 Eirovīzija
5.10 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.00 Kam pieder šī 

pasaule? 
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Ar sapni mugursomā
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00, 19.00 Pašvaldību 
vēlēšanas. Ziņu speciālizlaidums
11.30 Kora “Kamēr” koncerts
13.00 Kultūru stāsti. 
14.00 Nepieradinātā Amerika. 
14.55 Mājas, kur atgriezties
16.40 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
17.35 Tās tik ir operas! 
Peleass un Melizande.
18.30 Izgudrotāji
19.30 SOKO Štutgarte. 
21.15 Izmeklētājs un jūra
23.00 Eiropa koncertos
23.55 Baltic Grand Prix 2016. 
0.55 Inese pirmā! 
1.25 Sporta studija
2.10 Anekdošu šovs 3
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.30 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
6.55 Ceļojošais bruņinieks 
8.00, 3.20 900 sekundes. 
Vēlēšanu speciālizlaidums
10.00 Dzīvīte brīvdienā
10.30, 14.20 Kā apprecēt 

miljonāru 2
14.00, 17.50 LNT ziņas
15.15 Nesauciet mani par 
vectētiņu
17.10 Bitīt´ matos 2
18.00 Hūberts un Štallers 2
20.00 LNT Ziņu un Top 
10 apvienotais vēlēšanu 
speciālizlaidums
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Haizivju mednieks
1.00 Tirāns
1.50 Dora Helta. Nešķiramie

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā 2
5.45 Lielā sprādziena teorija
6.40 Multfilmas
8.30 Mans skapis – mana 
vizītkarte
9.00 Māmiņu klubs
9.45 TV3 ziņu speciālizlaidums
10.00 Superbingo
11.05 Mežs – Latvijas nākotne
11.10 Precētie pret brīvajiem
12.10 Pieci draugi
14.10 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
14.45 Nārnijas hronika. 
Rītausmas ceļinieka brauciens
17.00 Supersuns Bulta
19.00 Nekā Personīga
20.00 Kurjers. Pilna jauda
22.00 Neciešamie bosi
0.00 Mārgareta
2.50 Pēdējais cilvēks uz zemes
3.15 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.55 Multfilmas
8.10 Ģimenes bizness
10.00 Sasniedz veiksmi

12.00 Šausmas viesnīcā
12.55 Pazīsti mūsējos
15.05 Mf. Doktors Dūlits
16.55 Dejas
19.00 Nosvērti cilvēki
21.00 Forsāža
23.15 CSI aģenti

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Zvaigznes ir satikušās
22.05 Divi ar ieročiem
0.00 Spēle. Atmaksa.
3.55 Koncerts
5.25 Melodijas par piemiņu

PBK
6.30 Ideāls remonts
7.25 Df. Pārgājiens
8.20, 10.20 Multfilmas
8.55 Veselība
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Šuriks pret Šuriku
13.25 Padomu pasaule
15.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
16.55 Koncerts
19.00 Vislabākais!
20.45 Latvijas laiks

21.00 Laiks
22.45 JAK
0.55 Mf. 14+
2.40 EuroNews
3.15 Barhanovs un viņa 
miesassargs
5.10 Pastaigas lietū

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Nevienam nesaki
8.20 Pats sev režisors
9.10, 4.05 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Festivāls “Alīna”
13.00 Četri gadalaiki
22.00 Vakars ar Vladimiru 
Solovjovu
0.00 Planētas dežurants
0.55 Plūdi
2.30 Mf. Cerības alibi, 
mīlestības alibi

RenTV Baltic
6.00, 1.15 Skatīties visiem
6.40 Jūras dēmoni

ONT
7.00 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.30 Padomu pasaule
13.30 Mf. Uzvarētājs
15.00 Sazvērestības teritorija
16.15 Sporta ziņas
16.20 Koncerts

18.25 Vislabākais!
20.00 Kontūras  21.05 JAK
23.20 Kas? Kur? Kad?
0.30 Mf. Lielā seksa mazais 
gigants

Baltkrievija 1
6.25 Metropolīta uzruna
6.35 Mf. Mūsu dzīves labākā 
vasara   8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Ātrumkārba
10.25 Lielā selfiju tūre
11.00 50 receptes
12.10 Ziņas
12.35 Mf. Maša
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Sonāte Verai
18.55 Mf. Maija lietus
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Tēva instinkts

Baltkrievija 2
7.05 Rudie
8.15, 18.05, 22.25 TV barometrs
8.20 Ačgārnā pasaule
9.25 Kad mēs esam mājās
10.25, 23.00 Onlains
11.00 Mf. Kā tikt vaļā no puiša 
10 dienās
13.05 Mf. Piedāvājums
14.55 Mīlestība onlainā
16.05 Universāls šefs
16.40 Divi rubļi
17.00 Jaunkundze - zemniece
18.40 JAK
20.20, 22.05 Terminators
22.00 Sportloto 5 no 39, KENO.
22.30 Varenā Kipras ilūzija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16,10 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds 
13.20, 5.30 Ielas garumā 
13.50 Ziedēšanas svētki 
15.05 Izmeklētājs Lancs 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks 
23.20 Pašvaldību vēlēšanu 

rezultāti. Diskusija.
0.45 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
1.30 Azarta gūstā 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā. 
6.30 Vienmēr formā! 
7.00 LTV - 60. 
8.00 Sporta spēks. 
8.30 Saistītās dzīves. 
9.00 Latvijas sirdsdziesma
9.55 Izmeklētāja Lanca. 
11.00 Pazemes pāreja. 
12.00 Futbols 
14.10, 1.40 Labākais no 
Euromaxx. 
14.40 Punkti uz i. Priekšvēlēšanu 

diskusija. Daugavpils
16.15 Bez aizvainojuma. 
17.00 Dzīve šodien
18.00 Pazemes pāreja. 
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Austrālija. ceļojums 
laikā. Lielā sala 
21.10 Maklauda meitas. 
22.00 SOKO Štutgarte. Seriāls
23.45 Midsomeras 
slepkavības
5.00 Automoto raidījums nr.2.

LNT
5.00, 13.00 Karamba!
5.20, 13.35 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 1.25 Dzīvīte

9.10 Spēles karaliene
10.25, 13.45 TV veikals
10.40 Mežonīgā kaķe
11.55 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums 
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55, 2.10 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Steidzami precos
0.30 Amerikāņi 
1.45 Attīstības kods 

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā 2
5.45, 12.10 Lielā sprādziena 
teorija
6.50, 13.10 Multfilmas
8.00, 1.35 Simpsoni 

9.00 Kurjers. Pilna jauda
10.55 TV skatlogs
11.10 Māmiņu klubs
14.05, 2.00 UgunsGrēks 
15.15 Grūtnieces augstpapēdenēs 
16.15, 20.20, 3.10 Viņas melo 
labāk 
16.55 Kobra
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem 
22.00 APB
23.00 Svešais starp savējiem 
0.00 Nekā Personīga
1.00 Sveika, Rīga!

TV3+
5.25, 15.50 Māja 
6.05 Prakse
7.05 Multfilmas
8.20 Anželika
8.55, 0.20 Ekstrasensu cīņas

10.00, 17.55 Ērglis un cipars 
11.00, 16.50 Meičas
12.15 TV Shop
12.30 Forsāža
14.40 Saška  18.55 Radi
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Ekss pludmalē
22.25 Mf. Draudziņi

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas 
gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Likumīgs skolotājs
21.40 Krasta apsardze
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23.45 Dienas kopsavilkums
0.15 Pozdņakovs
0.30 Izejas nav
4.20 Zvaigznes ir satikušās
5.50 Mežonīgā pasaule

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.40, 17.00, 2.20 Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Mf. Trīskārša aizsardzība
13.45 Vienatnē ar visiem
14.55, 4.10 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.25 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.50, 23.05 Pie mums pagalmā
0.10 Vakara Urgants
0.45 Pozners
1.40, 5.45 EuroNews
2.35 Mf. Žeņa, Žeņečka un “Katjuša”
3.55 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis 
14.55 Čērčils   17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Ideāls upuris
23.15 Speciālkorespondente

1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Divas ziemas un trīs vasaras
3.30 Mantinieki

RenTV Baltic
5.20, 16.30 Dīvaina lieta
6.10 Djatlovs
6.55, 7.15 Labrīt!
7.10 Laika ziņas
7.45, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.45 Pareizs līdzeklis
10.05, 17.35 Ģimenes drāmas
11.10 Čapmanes noslēpumi
13.20 Dokumentāls projekts
20.45 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Skatīties visiem
23.50 Zobens

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts   9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar sevi
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55, 23.40 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks  21.05 Mūsu sētā
23.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Kulinārā diplomātija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.10 Mf. Sonāte Verai
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Maija lietus
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna   20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Df. Pēdas
0.00 Sporta diena
0.10 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.35, 23.40 TV barometrs
9.35 Mats matā
10.05 Skābs komentārs
10.15 Mf. Piedāvājums
12.10 Universāls šefs
12.45 Reportieris
13.35 Onlains  14.05 Laimīgi kopā
15.05 Kad mēs esam mājās
16.05 Mīlestība onlainā
17.05 Multfilma
19.15 Superloto
20.10 Aklās kāzas
21.20, 22.05 Atdodiet man skaistumu
22.00 KENO     
22.45 Paragrāfs 78

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.10 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Latvijas sirdsdziesma
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Multfilmas 
15.05 Izmeklētājs Lancs
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Emanuels Makrons. Ceļš uz 
Elizejas laukiem 
23.25 Mf. Bagātais kungs. 
1.15 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā. 
6.30 Eiropa fokusā. 
7.00 Ceturtā studija 
7.30 Anekdošu šovs 
8.55, 0.40 LTV - 60
9.55 Izmeklētāja Lanca. 
11.00 Pazemes pāreja. 
11.55 Aizliegtais paņēmiens 
12.55, 5.00 Aktualitātes. 
13.25 Futbols
15.35, 1.30 Vienmēr formā! 
16.05, 21.05 Maklauda meitas. 
17.00 Dzīve šodien
18.00 Pazemes pāreja. 
19.00 Ziņas
19.35 Bezbailīgie. Gadsimta izaicinājums 
20.05 Noslēpumu pilsētas. 
21.55 Poldarks. 
23.00 Izmeklētājs un jūra. 

LNT
5.00, 4.25 Karamba!
5.20, 4.45 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 2.45 LNT  “900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 1.25 Spēles karaliene
10.25, 13.45 TV veikals
10.40 Mežonīgā kaķe
11.40 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums 
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves noslēpumi 
18.55, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.20 Degpunktā 
21.10 Uta Danella. Ja sapņi spētu lidot
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm 

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā 
5.45, 12.10 Lielā sprādziena teorija
6.50, 9.00, 13.10 Multfilmas
8.00, 1.30 Simpsoni 
10.55 TV skatlogs
11.10 APB
14.05, 1.55 UgunsGrēks 
15.15 Grūtnieces augstpapēdenēs 
16.15, 20.20, 3.05 Viņas melo labāk 

16.55 Kobra 
18.00 Tētuka meitiņas

19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0 
22.00 CSI. kibernoziegumi 
23.55 Ekstrasensu cīņas 

TV3+
5.25, 15.50 Māja-2 
6.05 Prakse
7.05 Multfilmas 
8.20 Anželika
8.55, 21.00 Ekstrasensu cīņas
10.00, 17.55 Ērglis un cipars
11.00, 16.50 Meičas 12.10 TV Shop
12.25, 18.55 Radi
13.35, 19.55 Sporta skolotājs
14.40 Saška
23.05 Iznīcinātāji

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Likumīgs skolotājs
21.40 Krasta apsardze
23.45 Dienas kopsavilkums
0.15 Izejas nav
2.05 Satikšanās vieta
4.05 Dzīvokļu jautājums
5.00 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.40, 17.00, 2.00 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.15, 23.05 Pie mums pagalmā
13.45 Vienatnē ar visiem
14.55, 4.45 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55, 0.30 Lai runā!
20.00 Laiks
23.50 Vakara Urgants
1.25, 5.45 EuroNews
2.20 Mf. Vienkāršs brīnums
5.30 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Tēvs Matvejs
14.55 Čērčils  17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes 21.00 Ideāls 
upuris
23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Divas ziemas un trīs vasaras 

3.30 Mantinieki

RenTV Baltic
5.30, 1.20 Skatīties visiem
5.55 V un S     6.10 Pēddziņi
6.55, 7.15 Labrīt! 7.10 Laika ziņas
7.50, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.50 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.35 Ģimenes drāmas
11.20 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījumi
23.40 Baltie vilki

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55, 23.40 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Mūsu sētā
23.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
8.50 Izlaiduma eksāmeni
9.10, 10.05 Nenogurdināmie
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Saimniece
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00 Majors un maģija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mūsējie
15.45, 16.05 Glābiet mūsu ģimeni
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
22.00 Pēdas  0.35 Sporta diena
0.50 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.05 TV barometrs
9.05, 18.40 Mf. Galma pērle
11.15, 16.05 Iepirkšanās dieviete
10.50, 16.30 Virtuve
11.55, 19.55 Tētis sprukās
14.10, 17.35 Jaunkundze-zemniece
15.20, 23.50 PIN kods
16.05, 23.00 Te kāds ir…
22.05 Sportloto 6 no 49, КЕНО
22.10 Paragrāfs 78

Japāņu admirāļa Takijiro Oniši dzimšanas diena
Ko mēs zinām par samura-

jiem? Droši vien tikai to, kas atspo-
guļots dažās mākslas filmās, kā arī 
aprakstīts vairākos piedzīvojumu 
romānos. Mūsu iztēlē samuraji ir 
seni karotāji ar stingru goda kodek-
su, drošsirdīgi un bez kompromi-
siem. Japānas vēsturē bija laiks, 
kad samurajiem bija nozīmīga 
loma valsts pārvaldē, viņi bija ar-
mijas pamatsastāvdaļa ar plašām 
tiesībām un privilēģijām. Tie samu-
raju pēcteči, kuri mūsdienās dzīvo 
Uzlecošās saules valstī, bieži vien 
nopūšas par tiem labvēlīgajiem 
laikiem. Taču vispār samuraji nav 
varoņi no tālās pagātnes, vismaz 
ne no pārāk tālas…

Takijiro Oniši piedzima 1891. 
gadā mazā ciematiņā. Kā jebkurš 
puisēns no samuraju dzimtas pēc 
skolas beigšanas Oniši tika atdots 
karaskolā (mūsu gadījumā Jūras 
kara skolā). Profesionālo kareivju 
jaunais pēcnācējs no vecākiem 
mantoja neparastu raksturu. Par 
spīti tradicionālajai japāņu atturī-
bai un tradīcijām godāt priekšnie-
cību un bez ierunām izpildīt visas 
pavēles, Oniši nevarēja palikt 
mierā, ja viņa komandieri deva 
absurdus vai bezjēdzīgus rīkoju-
mus. Kursants strīdējās, izteicās 
ne visai patīkami, vārdu sakot, 
izturējās kā samuraji XVIII gad-
simtā. Viņa uzvedība noveda pie 
tā, ka spītīgo audzēkni vairākas 
reizes izdzina no skolas, taču pēc 
kāda laika atkal atjaunoja – viņa 
sekmes vienmēr bija izcilas.

Kopš 1912. gada Oniši bija 
armijā. Pirmā pasaules kara lai-
kā jaunais virsnieks dienēja jūras 
aviācijā. Lidmašīnas tajā laikā 
bija retums pat Eiropā, nerunājot 
par Japānu. Bija primitīvas lid-
mašīnas, armijas vīri pagaidām 
nespēja iedomāties, kā tās varē-
tu pielietot karā. Sākumā aviāciju 
izmantoja izlūkošanas nolūkos. 
Takijiro Oniši apguva visu armijas 
rīcībā esošo lidaparātu vadīšanu, 
veica vairākus lidojumus dienā, 
piegādāja vērtīgu informāciju par 
ienaidnieka flotes pārvietošanos. 
Viņa karjera bija veiksmīga, reizē 
ar apbalvojumiem un pateicībām 
viņš regulāri saņēma paaugstinā-
jumus. Jau pēc diviem dienesta 
gadiem Oniši piedāvāja iestāties 
kara akadēmijā, viņa karavīra 
talants tika novērtēts. Taču pēc 
iestāšanās kara akadēmijā at-
kal sākās nepatikšanas. Ņemot 
vērā kaujās gūto pieredzi, Takijiro 
skaudri izteicās par tiem pasnie-
dzējiem, kuru idejas sen bija no-
vecojušas, nelaida garām iespēju 
pastrīdēties. Pārdrošo virsnieku 
atkal izslēdza. Taču tagad par viņu 
iestājās Japānas armijas Ģenerāl-
štāba priekšnieks. Pabeigt akadē-
miju tomēr izdevās.

Uzreiz pēc izglītības iegūša-
nas Oniši nosūtīja praksē uz Ei-
ropu. Anglijā un Francijā japāņu 
virsnieks apguva aviācijas rūpnie-
cības jauninājumus, kā arī veica 
savu pirmo izlūkošanas misiju 
Vecajā pasaulē. Pēc atgriešanās 
Japānā Takijiro saņēma norīkoju-
mu uz Havajām vadīt japāņu kara 
misiju, bet īstenībā veikt aktīvu iz-
lūkošanas darbību…

Otrā pasaules kara sākumā 
Oniši jau bija atzīta autoritāte, 
jūras aviācijas speciālists. 1941. 
gadā tieši viņš izstrādāja uzbru-
kuma operāciju galvenajai ASV 
Klusā okeāna bāzei Perlharborā. 
Šo operāciju joprojām pēta visās 
pasaules kara akadēmijās. Pār-
drošības un panākumu ziņā šai 
operācijai nav līdzīgu visā kara 
vēsturē.

Vēl 1938. gadā Takijiro Oniši 
rakstīja grāmatu, kura kļuva par 
galveno mācību līdzekli japāņu 

armijas karavī-
ru audzināšanā 
– “Imperatora 
jūras-kara flotes 
kaujas ētika”. 
Grāmatā Oni-
ši pirmo reizi 
rakstīja par to, 
ka jūras aviāci-
jas lidotājiem ir jāpilda pavēles pat 
par personīgās dzīvības cenu… 
Pagāja neilgs laika sprīdis, un 
tieši Takidziro radīja pirmos lidotā-
ju-nāvinieku kamikadzes grupēju-
mus…

Kopš Japānas uzbrukuma 
Perlharborai, kurš beidzās prak-
tiski ar pilnīgu amerikāņu Klusā 
okeāna flotes iznīcināšanu, līdz 
Oniši iecelšanai par Japānas pir-
mās aviācijas flotes pavēlnieku 
pagāja vairāk nekā trīs gadi. Šajā 
laikā Otrā pasaules kara frontēs 
daudz kas mainījās. Kara iznā-
kums visiem bija acīmredzams kā 
Eiropā, tā arī Tālajos Austrumos. 
Bet japāņu valodā nekad nav bijis 
vārda “kapitulācija”, arī samuraju 
goda kodekss (starp japāņu armi-
jas virsniekiem vairākums bija le-
ģendāro cīnītāju pēcnācēji) aizlie-
dza padoties ienaidniekam. 1944. 
gada 20. oktobrī Takijiro Oniši sū-
tīja pirmajā kaujā nesen izveidoto 
nāvinieku vienību. Tad arī mūsu 
varoni iesauca par “kamikadze 
tēvu”. Tika ņemta vērā ne tikai 
“autoritāte”, bet arī atmosfēra, kas 
valdīja nāvinieku vienībās. Kami-
kadzes patiešām izturējās pret 
savu komandieri kā pret tēvu.

Ir saglabājušās lidotāju vēs-
tules Oniši… Ļoti personiskas. 
Admirālis prata iedvest saviem 
padotajiem samuraju goda kodek-
sa pamatus, pārliecināt viņus, ka 
viņu nāve imperatora labā – tā ir 
goda lieta, bet Kami garu pasaulē 
viņus sagaida mūžīgā laime. Ka-
mikadzes uzbrukumi vienmēr bija 
rezultatīvi, taču drīz pienāca brī-
dis, kad Japāna vienkārši nespēja 
šīs vienības nodrošināt ar kvalifi-
cētiem “kadriem”. Admirāļa Oniši 
lidotāji izlidoja tikai vienu reizi… 
Bet karš tikmēr tuvojās beigām. 
Kad radās jautājums par Japānas 
kā patstāvīgas valsts saglabāša-
nu, valdība un imperators sāka 
apspriest pamiera noslēgšanas 
iespējas, arvien biežāk izskanēja 
vārds “kapitulācija”. Takijiro Oniši 
iestājās ne tikai pret kapitulāciju, 
bet arī pret pamiera noslēgšanu. 
Savos ziņojumos kara ministram 
admirālis rakstīja: “Mēs varam 
zaudēt 20 miljonus karavīru un 
pat vairāk, bet, kamēr kaut viens 
japānis ir spējīgs turēt rokās iero-
ci, mēs nevaram padoties…” Mi-
nistrijā izteica bažas, ka admirālis 
Oniši “ir ļoti tāls no realitātes”. Sa-
muraju ētikas kodekss nebija pie-
ņemams XX gadsimta cilvēkiem.

Kad vēsts par Japānas kapi-
tulāciju sasniedza admirāli, viņš 
rīkojās kā senie pēcteči, izdarot 
rituālu pašnāvību – sepukku. Viņš 
veica “izpirkšanas” rituālu, atsako-
ties no asistenta pakalpojumiem 
(cilvēka, kurš nocirta pašnāvnie-
kam galvu, kad nelaimīgais bija 
uzšķērdis sev vēderu). Admirāļa 
agonija ilga vairāk nekā 12 stun-
das. Taču visas mocības Oniši 
izturēja godam. Tādā veidā viņš 
izpirka savu vainu radinieku un 
tuvo kamikadzes priekšā… Pēdē-
jā kara gadā viņu bija gandrīz četri 
tūkstoši…

Līdz pat šodienai japāņi sava 
admirāļa rīcību vērtē neviennozī-
mīgi. Vieni viņu uzskata par varo-
ni, citi – par asinskāru briesmoni 
ar viduslaiku apziņu… Samuraju 
ēra beigusies…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta
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IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu bijušajā mežnie-

cībā “Baltiņi” no plkst. 9.00 līdz 
18.00. Tālr. 26840027. 

PĀRDOD

DAŽĀDI

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas cenas. Strādā-

jam jebkurā laikā. 
Tālr.  29198531

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
 PA “Krāslavas  Slimokase” atgādina, ka pacienta ie-

maksu par 2017.gada  III ceturksni, kas sastāda 21.34 EUR, 
jānomaksā līdz 30.06.2017.g.  (ieskaitot). Nomaksājot pēc 
norādītā termiņa, pacienta iemaksas grāmatiņa stāsies spēkā 
pēc 10 dienām, skaitot no pēdējā nomaksas datuma. 

Slimokases administrācija

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, 

liellopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;vai 
pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

PĒRKU senlaicīgas fo-
togrāfijas, atklātnes, albu-
mus, kabatas pulksteņus, 
papīra naudu un monētas, 
krūšu nozīmes.

 Tālr. 28980914.

IEPĒRK VĪNGLIEME-
ŽUS katru dienu

8.00 - Izvalta, 8.15 - Šahmani, 
8.30 - Šķeltova, 9.30 - Aglona,

10.30 - Kombuļi, 11.00 - Au-
leja, 11.30 - Konstantinova, 
12.00 - Andzeļi, 12.30 - Da-
gda, 13.00 - Skaista, 13.30 - 
St. Skaista, 14.00 - Kalnieši, 
14.30 - Piedruja, 15.00 - Indra, 
15.30 - Kaplava, 18.00 - Bo-
rovka, 18.30 - Tartaks.

Tālr. 26840027.

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

LAIKA ZIŅAS
03.06. 04.06. 05.06. 06.06.

+ 5  ...        + 15 + 8 ...       + 13 + 11 ...          + 19 + 15 ...      + 18

ZR           7 m/s D            3 m/s DR                1 m/s ZR            3 m/s

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti. ATLAIDES!
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas. 

Tālr. 26539548.

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku  TA RAS KLU ČUS

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas nov.

Tālr. 27827666

Ārsts Boriss 
Mihailovs

Sertifikāts Nr. 60868

Ārstē artrītu, artrozi, deģene-
ratīvas izmaiņas muskuļos un 
mugurkaulā, galvassāpes, sā-
pes mugurā, osteoporozi, dis-
ka trūci, išiasu, atbrīvošu jūsu 
ķermeni no plakantārpiem. 

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu me-
dicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitīvas 
atsauksmes. 

Tālr. 29105248.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana. 
Žalūzijas, roll-slēģi, 

 moskītu tīkli. 
 Brīvības 10, Krāslava, t. 

22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

2-istabu privatizētu dzīvokli ar 
krāsns apkuri. Tālr. 29858460;
“VW Passat” - 2.0 TDi, 125 
Kw, universāls, 2006., TA līdz 
10.2017., 5200 €. Tālr. 26149889;
“VOLVO S60” - 2.4 D, TA līdz 
04.04.2018. No Beļģijas. T. 29880811;
“VW Golf IV” - 1.4 benzīns, 1999., 
TA līdz 01.2018. Tālr. 20333462;
“AUDI A4” - 1.9 TDi, 1995., TA līdz 
22.05.2018. Labā tehniskā stā-
voklī. Jaunas vasaras riepas, jau-
nas siksnas un rullīši, kvēlsveces, 
radiators. Ziemas riepu komplekts 
ar diskiem. 1450 €. T. 29193013;
“AUDI 100” - 2.0 benzīns, 1992., 
TA, labās stāvoklī, 900 €. Tālr. 
25657223;
“MAZDA 626” - 1994., gāze/ben-
zīns, kondicionieris. Viss darbo-
jas. TA līdz 12.2017., 500 €. Zva-
niet - vienosimies! Tālr. 29490487;
“AUDI 100 Avant” - 1988, TA līdz 
09.02.2018., labā tehniskā stā-
voklī, ziemas un vasaras riepas 
ar diskiem. Cena pēc vienošanās. 
Tālr. 26270913;
lietotu rotorpļaujma’’sinu labā stā-
voklī. Tālr. 26286766;
lietotas riepas ar lietajiem diskiem 
no “Mazda 626”, R 185 x 70 x 14. 
4 gab. Tālr. 26589630;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas dē-
ļus, blockhause (brusas imitācija), 
vagondēļus pirtij, plauktus, līstes. 
Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
trimeri “Stihl” un “MTD” (mazlietoti); 
sūkni “Ručejok” ar šļūtenēm (100 
m); elektrozāģi “Rebir”, lielu elek-
trisko urbi; smirģeli (380 V); kalēja 
spīles, naglas (70 mm, 90, 100, 
120, šīferim), pagarinātājus (70 un 
50 m). ATDOŠU durvis (2 x 0.9 m) 
par simbolisku cenu. T. 26313296;
jaudīgu, vieglu, ērtu trimeri (100 
€), krūmgriezi (125 €), inverto-
ra metināšanas ierīci 300 A (120 
€), hameleonu maska (25€). Viss 
jauns. Tālr. 28704679;
lietotus veļas automātus sākot no 
80 €. Tālr. 20052668;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
paipalu olas un dažāda vecuma 
dējējvistu cāļus. Tālr. 24844799;
bišu saimes ar stropiem. Tālr. 
25600261;
skaldītu malku (jebkurš izmērs un 
koksne). Tālr. 26244024.

AICINA darbā metinātājus ar 
elektrisko gāzmetināšanas ierī-
ci, atslēdzniekus - santehniķus 
ar darba pieredzi. Tālr. 29438546.
Vajadzīgs transports melnzemes 
pārvadāšanai. Tālr. 22831833.
MAINA T-40 (1989.) pret T-25 
(ne vecāku kā 1990.). Tālr. 
29498537.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru RE-
MONTS un APKALPE. Izbrauc uz 
dzīvesvietu. T. 29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dūm- 
vadus. Tālr. 29329151.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
meža īpašumus, cirsmas, iz-
strādes tiesības. veicam meža 
taksāciju, projektus. Samaksa 
pēc līguma noslēgšanas. Tālr. 
29409930;
zemi, mežu, jaunu mežu. Tālr. 
29129658;
nelielu dzīvokli (ne lielāku par 30 
m2) 1. vai 2. stāvā, tuvāk cen-
tram. Tālr. 26478173;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 29198531;
lietotu šīferi. Tālr. 26753288;
bites, spietus, atdaleņus. Tālr. 
26289152.

Artēzisko aku 
urbšana

Tālr. 29142220

Auto serviss 
piedāvā 

visa veida auto remonta 
pakalpojumus. Elektroiekārtu 

diagnostika/ remonts. 
Dzinēju remonts.

Krāslava, Vienības 67
Tālr. 26869953

 Laikraksta 
“Ezerzeme”  redakcija 

pieņem sludinājumus katru 
darba dienu 

no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.

Autoskola 
“AUTO-MADARA” 
uzņem “B” kategorijas va-

dītāju kursos. Sapulce 22. jū-
nijā plkst. 15.00. 

Dagdā, Ezera 3. Tālr. 
29427803, 29455509.

Ir pieejamas braukšanas no-
darbības ar automātisko āt-
rumkārbu.

ProfTex piedāvā:
- visu veidu apkures uzstādī-

šana;
- ūdensvads un kanalizācija;
- metāla un keramiskie dūm-

vadi.
Tālr. 20039403

SIA “Agrofirma “Turība”” izsludina konkursu 
uz VETERINĀRĀRSTA amatu

(pretendentiem obligāta atbilstoša izglītība un darba 
pieredze)
CV lūdzam iesniegt – agrofirmaturiba@inbox.lv
Papildus informācija pa tālr. 65323662, 22040835

19. maijā ceļa posmā Rēzek-
ne - Daugavpils ap Aglonu no-
zaudēta automašīnas numura 
zīme HH 3214. 

Lūdzam atsaukties atradēju.
Tālr. 22024048.

IEPĒRK

Jebkādus zirgus. Augstas ce-
nas. Apmaksa uzreiz. Tālr. 
24904454.

VAJADZĪGA pārde-
vēja darbam pārtikas 
preču kioskā pie liel-

veikala “Maxima”.
Prasības: komunika-

bilitāte, strādīgums, 
atbildība. 

Tālr. 29710131.

Vasaras saulgriežu svētki nav 
aiz kalniem. Līgo ir vieni no tiem 
svētkiem, kuru tradīcijas cilvēkiem 
šķiet vispazīstamākās. Vainagu pī-
šana, ugunskuru kurināšana, alus 
brūvēšana un, protams, siera sie-
šana… Prasmīgo saimnieču rokās 
top apaļi, balti un dzelteni, ar ķime-
nēm un citām garšvielām gatavoti 

siera rituļi, kas kļūst par Līgo svētku galda rotu ikvienā mājā. 
Atsūti arī mums savu Jāņu siera recepti! Pirmssvētku laikraksta 

numurā, 20. jūnijā, publicēsim iesūtīto recepšu izlasi, lai ikviena saim-
niece var izvēlēties garšīgāko no garšīgākajiem sieriem, ko šogad celt 
galdā. 

Gaidīsim receptes līdz 16. jūnijam uz e-pasta adresi: ezerzeme@
ezerzeme.lv, mūsu Facebook kontā un pastkastītē (Lāčplēša ielā 20, 
Krāslavā, LV - 5601). Ejot garām redakcijai, vari mūs apciemot un 
atnest recepti klātienē. 

Sāksim gatavoties vasaras saulgriežiem kopā!

Atsūti savu Jāņu siera recepti!
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